
SOCIALISMS
UN DEMOKRATIJA
IR NEUZVARAMI

Sajās priekšvēlēšanu dienās jo sevišķi spilgti redzam, kā aizvien varenāk
atraisās tautas masu radošie spēki, nepārtraukti pieaug visas tautas politiskā
aktivitāte un komunistiskās rītdienas diženo mērķu skaidra izpratne. Vien-
kāršais darba cilvēks izaudzis līdz valstsvīra līmenim un pierādījis, ka viņam
var uzticēt valsts pārvaldīšanu un tās likteņu lemšanu. To apliecina raženais
darbs rūpnīcās un sociālistiskajos laukos, lietišķība un mērķtiecība, ar kādu
darba ļaudis apsprieda un izvirzīja savus kandidātus vietējām padomēm, priekš-
vēlēšanu aģitācijas apmēri un dziļums, jaunu, aktivu politisko darbinieku
tūkstoši, kas piedalās šajā darbā. Par to liecina mūsu dzīve — visā tās daudz-
veidībā un katrā nozarē.

Augt, pieņemties spēkā un gudrībā, kļūt garīgi aizvien daiļākiem un bagā-
tākiem no laika gala bijusi cilvēku sabiedrības dabiskā un neapslāpējamā vēlē-
šanās. Brīnumainai laimes valstībai paaudžu paaudzes pielīdzināja to zemi,
kur visi cilvēka pūliņi kalpos šo dzīvības mērķu sasniegšanai, kur nebūs vairs
liekēžu, kur tautas dzīvos brālībā un saderībā un kur cilvēks kļūs īstens dabas
valdnieks un pavēlnieks. Pirms četrpadsmit gadiem pieņemdama savu jauno
Konstitūciju, padomju tauta padarīja šīs gadsimtu ilgas par savas dzīves nepār-
kāpjamu pamatlikumu . Pirms četrpadsmit gadiem ar vēsturiskas nozīmības
likumdošanas aktu tika paziņots, ka tas. par ko sapņoja, cīņā un nāvē gāja
cilvēces labākie dēli un meitas, jau sasniegts vienā sestajā daļā zemeslodes.
Un kopš tiem laikiem padomju ļaudis, visa progresīvā cilvēce svin un atzīmē
Staļina Konstitūcijas dienu.

Lielā Staļina vārdā mūžam pateicīgā padomju tauta nosaukusi savas dzīves
pamatlikumu. Uzvarējušā sociālisma Konstitūcija ir lielā komunisma celtnie-
cības stratega varenā ģēnija auglis, kas savukārt apaugļo, rosina un virza uz
priekšu mtlionu cilvēku dzīvi, kas pārveido pasauli un vērš to pretim gaišiem
nākotnes rītiem.

1936. gada 25. novembrī, runājot par jaunās Konstitūcijas projektu, vētrai-
niem aplausiem skanot, biedrs Staļins teica:

«Tas būs dokuments, kas liecina, ka tas, pēc kā ilgojušies un ilgojas mil-
joni godīgu cilvēku kapitālistiskajās zemēs, — jau realizēts PSRS.»

Daudzi gadi pagājuši no tā brīža, kopš atskanēja šie vārdi. Grandiozas
pārmaiņas notikušas pasaulē. Bet katra jauna diena apliecina un apliecinās,
cik tālredzīgi bijuši biedra StaMna vārdi.

No kapitālisma verdzības atbrīvojušās un padomju tautu saimē iestājušās
daudza s tautas un zemes. To skaitā Padomju Latvija ir viena no jaunākajām.
Desmit gados, no kuriem gandrīz puse aizvadīta kaujas laukos, ar citu brālīgo
padomju tautu nesavtīgu palīdzību mūsu republikā veikti tādi darbi un
sasniegtas tādas uzvaras, uz kurām pamatojoties LPSR Augstākās Padomes
VII sesija varēja ierakstīt Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Konsti-
tūcijā, ka arī mūsu republikā iznīcināta iespēja cilvēkam ekspluatēt cilvēku
un sociālistiskā saimniecība ir valdošā saimniecības sistēma . Citiem vārdiem:
savā patiešām vēsturiskajā sesijā republikas valsts varas augstākais orgāns kon-
statēja, ka arī mēs savā republikā esam jau uzcēluši sociālismu. Un Padomju
Latvija nav vienīgā no jaunākajām padomju tautu saimes loceklēm, kas guvusi
līdzīgas uzvaras.

No kapitālisma važām pēc otrā pasaules kara atbrīvojušās tautas demokrā-
tijas zemes. Jauni miljoni darba ļaužu ķērušies pie sociālisma celtniecības, un
tas šodien viņiem kļuvis par konkrētu uņ tuvu mērķi, jo savā darbā viņi balstās
uz Padomju Savienības pieredzes un palīdzības.

Bet arī tur, viņpus dzelzs aizkara, kapitālistiskajā pasaulē, ļaudis ņav bei-
guši un nekad nebeigs ilgoties pēc miera, brīvības, demokrātijas, jo katrai dzī-
vei un dzīvībai naidīgs, ir karš un iznīcība, posts un nelaime, verdzība un
apspiestība. Progresivā. cilvēce redz savu ilgu iemiesojumu Padomju Savie-
nībā, tai zemē, kur cilvēku dzīve jau sen dibināta uz Staļina Konstitūcijas gra-
nitcietajiem pamatiem. Pēc tā tiecas visu zemju un kontinentu labākie, drosmī-
gākie, talantīgākie ļaudis, iedami par saviem ideāliem niknā cīniņā, to vārdā
nebaidīdamies briesmu un nežēlodami dzīvības . Tādējādi Staļina Konstitūcijas
izstrādāšana un pieņemšana kļuvusi par pagrieziena punktu visas cilvēces lik-
teņos, bet sociālisma zeme — par aizvien spožāk atmirdzošu bāku, kas rāda
pasaules tautām vienīgi pareizo nākamības ceļu.

Liela laime ir dzīvot un strādāt tādā zemē, kāda ir mūsu padomju zeme,
tādā laikmetā kā diženais Staļina laikmets. Jaunu saturu te ieguvusi cilvēka
dzīve un darbs, jauns un neuzvarams kļuvis viņš pats. Šī jaunā nepārtrauktā
pilnveidošanās ir viena no raksturīgākajām padomju dzīves īstenības parādī-
bām, kuras kopšanā un rosināšanā goda vieta ierādīta rakstu un mākslu meis-
tariem. Ne dzīvi noliegt, bet padomju dzīvi apliecināt mēs esam aicināti; ne
cilvēces pagrimumu sludināt, bet gan tās nepārtraukto progresu veicināt ir
mūsu svēts pienākums; nevis naidam, iznīcībai un karam, bet mieram, laimei
un tautu draudzīgai sadarbībai lai asināti mūsu ieroči! Par to stāvēt sarga
vietā, tam kalpot visiem sava talanta spēkiem — lūk, ko no mums prasa
padomju tauta.

Divās pretējās nometnēs sašķelta pasaule — miera un kara, dzīvības un
nāves, progresa un atpakaļrāpulības mežonības nometnē. Kapitālistiskās pasau-
les varenie nežēlo spēku un līdzekļu, lai dzīvi pavērstu no nožēlojamās buržuā-
ziskās demokrātijas uz atklātu fašismu, no mierīga radoša darba uz jauniem
imperiālistiskiem kadriem, no sviesta pie lielgabaliem, no skolām uz kazar-
mām. Tā ir lejup un atpakaļ ejoša nāves un iznīcības līnija.

Turpretī miera un demokrātijas nometnē, kuras izcilākie sasniegumi re-
dzami Padomju Savienībā, miera cīnītāju postenī kā viens vīrs stājusies visa
tauta. Mūsu zemē noris demokrātijas tālāka izkopšana, padomju pilsoņu tie-
sību un brīvību tālāka paplašināšana, blakus Staļingradas traktoru rūpnīcai
pacelsies milzīga spēkstacija uz Volgas, Maskavas debesīs slejas daudzstāvu
nami, atveras jaunas skolas, teātri, bibliotēkas. Tā ir dzīves un dzīvības līnija,
kuras lielais pamatlikums ir Staļina Konstitūcija.

Staļina Konstitūcijā ietvertie principi iekaro ļaužu sirdis un prātus. Tie
apbruņo arī miera ūn demokrātijas cīnītāju armiju, dodami tai nepārvaramu
spēku. Mūsu dienās visi ceļi ved uz komunismu! Sociālisms un demokrātija
ir neuzvarami!

_
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Zinātniskā socialisma pamatlicēju
darbu izdošana

Sakarā ar 130. gadadienu ķot>š Frid-
richa Engelsa dzimšanas Vissavienības
grāmatu palāta rezumējusi rezultātus
zinātniskā sociālisma uamat'.icēju dar-
bu izdošanai mūsu zemē. Padomju va-
ras gados K. Marksa un F. Engelsa
darbi Padomju Savienībā iznākuši pa-
visam 49 miljoni 604 tūkstoš eksemplā-
ros.

K. Marksa un F. Engelsa nemirstīgais
darbs «Komunistiskā* partijas mani-
fests» mūsu zemē izdots 274 reizes
56 valodās, pavisam 8 miljonu 341 tūk-
stoš eksemplāru tirāža.

1948. un 1949. gadā pusmiljona ek-
semplāros iznāca krievu valodā
K Marksa un F. Engelsa «Dar'Hi izla-

se» divos sējumos. Drīz pēc tam šī
«Darbu izlase» parādījās lietuviešu, ar-
mēņu un citu PSRS tautu valodās.

Fridricha Engelsa darbi padomju va-
ras gados izdoti 38 valodās. Milzu ti-
rāžās iznākuši atsevišķi F. Engelsa
daroi. Tā «Anti-Dirings» iznācis 11 va-
lodās, l miljons 694 tūkstoš eksemplā-
ros, «Ludvigs Feierbachs un vācu kla-
siskās filozofijas gals» izdots 70 reizes
24 valodās, pavisam 2 miljonu 337 tūk-
stoš eksemplāru tirāžā. «Sociālisma
attīstība no utopijas oar zinātni» 68 rei-
zes 22 valodās, «Dabas dialektika» —
26 reizes. Engelsa darbs «Ģimenes, pri-
vātīpašuma un valsts izcelšanās» izdots
54" reizes 20 valodās, pavisam 2 mil-
jonu 394 tūkstoš eksemplāru tirāžā.

Mūsu dzives zelta Likums

Lielais Staļins — PSRs tautu draudzības karogs V. Korecka plakāts

Biedra Staļina ģēnijs kā saule izstaro
gaismu pāri visai mūsu dzīvei . Šī gaisma
spīd ne vien mūsu mājās un sētās, tā
iespīd arī mūsu sirdīs . Lai kur at-
rastos padomju cilvēks — tropiskajā
joslā vai bargajā ziemeļu salā, domā-
jot par Sļajinu, viņam ir gaisi un silti.

Četrpadsmit gadi pagājuši kopš tās
dienas, kad padomju tautas un tanī
pašā laikā arī visas cilvēces vēsturē
tika ierakstīts pats lielākais mūsu laik-
meta dokuments — PSRS Konstitūcija,
ko tauta pamatoti nosauca tās autora
vārdā par Staļina Konstitūciju . Tas ir
mušu sociālistiskās valsts Pamatlikums,
dzejnieki to nosaukuši par mūsu dzīves
zelta Likumu. Ar vislielāko skaidrību
tanī izteicas padomju ļaužu dzīves sa-
turs, mērķi un uzdevumi, tiesības un
pienākumi .

Konstitūcijas pasaulē ir daudzas un
dažādas. Staļina Konstitūcija ir tikai
viena . No kapitālistisko zemju konsti-
tūcijām tā atšķiras kā diena no nakts.
Tā nodrošina visiem Padomju valsts
pilsoņiem tiesības uz darbu, izglītību un
atpūtu, pensiju vecumdienās. Tā no-
drošina jauno, sociālistisko dzīves kār-
tību, kurā aug, dzīvo un veidojas jau-
nais cilvēks, atbrīvojies no kapitālisma
sārņiem, īsts padomju patriots — ko-
munisma cēlājs.
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iekārtas konstitūciju Latvijā, kurā
liekulīgi un viltīgi bija minēti vārdi
par tautas «suverenajām tiesībām». It
labi mēs atceramies, ka īstenībā tiesī-
bas piederēja nevis tautai, bet gan bur-
žujiem — namu īpašniekiem, fabrikan-
tiem, tirgotājiem un pelēkajiem baro-
niem — budžiem laukos. Darba ļaudīm
bija citādas «tiesības» — vergot vai nu
fabrikantam vai budzim, un bez tam —
kārt zobus vadzī, v'ikt mokpilnu dzīvi
bez darba un maizes. Tāpat arī tagad
kapitālistiskajās zemēs konstitūcijas
mantīgajiem nodrošina neierobežotas
tiesības ekspluatēt darba ļaudis, no-
spiest tos beztiesībā un trūkumā. Tādēļ
tur strādnieki raugās pāri visām robe-
žām uz mūsu padomju Dzamteni, uz
mūsu Staļina Konstitūciju un smeļas
spēkus cīņai par laimīgāku rītdienu.
Bet tautas demokrātijas valstīs, kur
tautas sākušas jaunus ceļus, ejot uz so-
ciālismu, Staļina Konstitūcijas principi
arvien vairāk ieviešas dzīvē . Arī tālajā
Korejā, ko pašlaik plosa Amerikas im-
periālisms, Staļina Konstitūcijas saules
atspulgs iedvesmo varonīgos cīnītājus
aizstāvēt savas dzimtenes brīvību. Tais-
nība ir viņu pusē. un tāpēc viņi uzvarēs,
lai cik grūta ir cīņa.

Mūsu Dzimtene — Staļina Konstitū-
cijas zeme — ir galvenais spēks gigan-
tiskajā cīņā par mieru. Lai kā arī plo-
sās kara kurinātāji, stiprāka par vi-
ņiem ir simtiem miljoniem lielā miera
cīnītāju fronte. Tās karognesējs ir
mūsu mīļais un dārgais biedrs Staļins.
No Lielā Tēvijas kara dienām mēs at-
ceramies iedvesmojošos, dziļi patiesos
vārdus: — Kur Staļins, tur uzvara! So
vārdu patiesība ir spēkā arī šodien un
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paliks spēkā vienmēr . Mūs, padomju
ļaudis, neiebaidīs kara kurinātāju bun-
gu rīboņa.

Maldījās angļu leiboristi, cerēdami,
ka, izpildot aizjūras gangsteru karaļu
pavēli un nedodot iespēju otro Vispa-
saules miera piekritēju kongresu sarī-
kot Šefildā, viņi reizē ar to dos iznī-
cinošu triecienu miera piekritēju fron-
tei. Pēc Varšavas kongresa miera spēki
visā pasaulē vēl vairāk auguši, bet kara
kurinātāju spēki mazinājušies. Cīņa
par mieru turpinās ar vēl lielāku sparu.

Visu varu Padomju valstī Staļina
Konstitūcija nodrošinājusi pilsētu un
lauku darba ļaudīm viņu vēlēto darba
ļaužu deputātu padomju personā. Paš-
laik mēs dzīvojam jaunu vietējo pa-
domju vēlēšanu priekšvakarā. Deputātu
kandidātus uzstādot, visā mūsu pa-
domju Dzimtenē kā pirmais tika minēts
biedra Staļina vārds. Padomju Latvijas
darba ļaudis un jo sevišķi Rīgas pilsē-
tas Staļina vēlēšanu apgabala Nr. 16
vēlētājus dziļi jo dziļi saviļņoja vēsts,
ka biedrs Staļins devis piekrišanu ba-
lotēties Rīgas pilsētas darba ļaužu de-
putātu padomes vēlēšanās.

Rīgas pilsētas 16. vēlēšanu apgabala
vēlētāju biedram Staļinam nosūtītajā
vēstulē teikts:

«Trūkst vārdu, lai izteiktu bezgalīgo
prieku, kas piepildīja mūsu sirdis, uz-
zinot, ka Jūs, dārgais Josif Visarionovič,
esat devis piekrišanu balotēties par Rī-
gas pilsētas darba ļaužu deputātu pa-
domes deputātu 16. vēlēšanu apgabalā.

Šr ziņa mūs iedvesmo jaunai darba
varonībai, pašaizliedzīgam stachano-
viskam darbam, lai vairotu mūsu lielās
sociālistiskās Dzimtenes slavu.

Visai latviešu tautai nav dārgāka un
rhīļāka vārda par Jūsu vārdu, dārgais
biedri Stalin. Jūs esat taisnīguma,
saprāta un cilvēces laimes triumfa
simbols.»

Rīgas rūpnīcās sanāca strādnieku mī-
tiņi, kuros mūsu republikas darbarūķi
cildināļa dārgo biedru Staļinu. Tā Va-
gonu rūpnīcas strādnieku kolektīva sa-
pulcē vecākais martena krāsns meistars
b. FeMmanis starp citu teica:

_ Pieņemiet, biedri Stalin, latviešu
tautas dedzīgu pateicības apliecinājumu
par Jūsu tēvišķīgo gādību!

Biedrs Feldmanis paziņoja, ka mar-
tena krāsns kolektīvs stāias stachano-
viešu miera sardzē un līdz vēlēšanu
dienai, 17. decembrim, dos virs plāna
desmitiem tonnu tērauda.

Stachanoviešu sardzē stājušies daudzi
citi mūsu rūpnīcu kolektīvi. Dot jau-
nus un atkal jaunus tūkstošus tonnu
Varsplāna produkcijas — tāda ir viņu
apņemšanās. Tik tiešām — Dzimtenes
varenības stiprināšana ir svarīgs
solis ceļā uz komunismu. Tikpat
svarīgs solis ta« ir lielajā cīņā
par mieru. TmoeriaMsma haizivis var
savaldīt tikai ar spēku. Jo varenāka

būs mūsu padomju Dzimtene, jo mazāk
mūs varēs apdraudēt kara kurinātāji.

Skaists ir padomju ļaužu paradums —?
svētku dienas sagaidīt nevis tukšām
rokam, bet bagātam veltēm — jau-
niem darba panākumiem. Arī par godu
Staļina Konstitūcijas dienai mūsu rūp-
nīcu strādnieki ir devuši virs plāna
daudzus tūkstošus tonnu tērauda, dau-
dzus tūkstošus metru audumu un citas
produkcijas.

Padomju Latvijas darba ļaudis visā
skaudrumā izjutuši buržuāziskās «kon-
stitūcijas» noteiktās iekārtas īstenību,
kad mantīgās Šķiras dzīvoja kā nieres
taukos, bet darba ļaudis ik uz soļa ie-
pazinās ar ekspluatatoru patvaļu. Pro-
tams, tad nevarēja būt un arī nebija
ne vēsts no darba entuziasma vai
darba varonības. Tā tautas masās radās
tikai padomju iekārtas laikā, kad pār
Latviju spoži spīd Staļina Konstitūcijas
saule . Un tikai padomju iekārtā darbs
ir goda, slavas un varonības lieta.

Ar biedra Staļina vārdu padomiu
ļaudīm saistās viss labais, gaišais, cē-
lais. Nav tāda pasākuma padomju ze-
mē, kurā visaktīvāko līdzdalību nebūtu
ņēmis biedrs Staļins — mūsu vadonis
un skolotājs, komunisma celtnieku
iedvesmotājs. Viņš māca padomju tautu
pārveidot dzīvi un dabu, tuksnešuspār-
vērst dārzos, būvēt pasaulē varenākās
hidrocentralēs, virzīt Uz priekšu zināt-
ni, mākslu, visu padomju tautu nacio-
nālo kultūru.

Kur gan citur pasaulē iespējama tik
milzīga vēriena celtniecība? Nekur ci-
tur kā vienīgi še, mūsu zemē. Tikai
mūsu zemē aug un veidojas cilvēki, kam
pārpilnam drosmes, spēka un prasmes
veikt tik grandiozus darbus, kādus ne-
pazīst cilvēces vēsture. Mūsu ļaudis —
padomju cilvēki — ir pilni apņēmības
veikt vislielāko, viscildenāko no dar-
biem — izveidot komunistisko sabiedē
rību.

Spožā saule dienvidos, Melnās jūras
krastā, izplaucē visliegākos ziedus, bet
ziemeļu taigā viņas stariem skops
siltums . Spožāk par šo sauli mirdz
Staļina Konstitūcijas saule . Tās gaismā
arī ziemeļu tundrā paceļas jaunas pil-
sētas, tās gaismā Turkmenijas tuksnesis
Karakums pārvērtīsies auglīgā apga-
balā, tās gaismā Volgas, Dnepras un
Amudarjas ūdeņi ar savu veldzi radīs
brīnumus.

Laimīgi ļaudis esam mēs, padomju
cilvēki! Staļina Konstitūcija, mūsu dzī-
ves zelta Likums, nodrošina mums ne-
ierobežotas iespējas visās jaunrades no-
zarēs. .Šis Likums dod mums spēku
nenogurstoši strādāt laimīgās šodienas,
vēl laimīgākas un varenākas rītdienas
labā. tas dod mums spēku stingri stāvēt
miera sargātāju postenī.

Arvien augstāk ceļas Staļina Konsti-
tūcijas saule, arvien tālāk nes gaismu
un siltumu tās dzīvinošie stari!

Viņas mirdzumā arvien krāšņāka
plaukst un zeļ Padomiu T ^tviia, zied
mū-ii varenā padomju Dzimtene —
dižā PSRS;



Par komunistu un bezpartejisko bloka uzvaru!
SAITES AR TAUTU

Velēšanas mūsu zemē ir ta« sabied-
riski politiskas dzīves posms, kad dar-
ba laužu masu tieša piedalīšanās sva-
rīgu politisku, saimniecisku un kultū-
ras jautājumu izšķiršanā klust sevišķi
aktiva un vispusīga. Turklāt vēlēšanas
pie mums ir liela un nopietna oārbau-
de, kuras gaitā tauta sver un vērtē
pašaizvēlēto deputātu līdzšinējo dar-
bību, kritizē trūkumus, izvirza jaunus
spējīgus un pašaizliedzīgus darbinie-
kus, nosprauž konkrētus uzdevumus,
kas atrisināmi nākotnē.

Tā tas ir arī pašreizējās vietējo pa-
domju vēlēšanas. Visā padomju zemē
miljoniem strādnieku, zemnieku, inte-
liģentu kā īsti savas zemes saimnieki
nopietni un stingri apspriež, vai pada-
rīts viss nepieciešamais, ka« un kā jā-
paveic turpmāJc

Padomiu ļaudīm nav iāžēloias par
sekmju trūkumu. Mēs ne tikai reali-
zējam, bet tālu pārsniedzam savus no-
domus un plānus. Tā tas ir visā pa-
domiu zemē, visās pilsētās un lauku
apgabalos, visās dzīves un darba jo-
mās. Sr atzina kā vadošs pavediens iz-
skan ari Padomiu Latvijas galvaspil-
sētas vēlētāju sanāksmēs, gan izvirzot
deputātu kandidātus pilsētas un rajonu
padomēm, gan ari satiekoties ar šiem
kandidātiem un pārrunājot konkrētas
vajadzības, konkrētus uzdevumus.

Vienalga, par kādu jautājumu ir ru-
na— par rūpniecības attīstību, par
dzīvokļu celtniecību, komunālo pakal-
pojumu un labierīcību uzlabošanu,
tirdzniecības tīkla paplašināšanu, ve-
selības aizsardzības un sociālās no-
drošināšanas tālāku izveidošanu, izglī-
tības un kultūras darba nostiprināša-
nu — visos šais dzīves novados Rīgā
gūti lieli panākumi. Un ta« ir vislabā-
kais pierādījums, ka darba ļaudis iau
iepriekšējā pilsētas padomes un rajonu
padomju sastāvā biia pratuši ievēlēt
patiešām cienīgus pārstāvjus, ka šis
padomes 'attaisnojušas vēlētāju uzticību.

Aplūkosim, piemēram, kultūras un
izglītības nozari. Pēckara gados mūsu
republikas galvaspilsēta Rīiga kļuvusi
par izcilu zinātniskā un izglītības dar-
ba centru. Pieminēsim kaut vai tikai
to, ka šeit pašlaik darboia« 8 augst-
skolas ar 8.717 studentiem un ka tās
šogad mūsu zemei devušas 1.223 j aunus
speciālistus. Tikpat zīmīgs ir kāds cits
fakts. Rīgā pilnīgi realizēta vispārīgā
e^tiņgadāgā izglītība, uņ pēdējos ga-
dos,-pilsēta -praktiski - tuvoias vispārīgai
vidusskolas izglītībai., jo pašlaik vairāk
nekā 94&o pamatskolu absolventu tur-

pina izglītību vidusskolās.
Iedzīvotam kulturālo vajadzību ap-

mierināšanai kalpo plašs mākslas un
kultūras iestāžu tīkls — teātri, kino-
teātri, bibliotēkas, muzeji, kultūras na-
mi, klubi, sarkanie stūrīši. Šo iestāžu
skaits un it sevišķi — darbības ap-
joms, ir vareni izaudzis. Salīdzi-
nājumam minēsim tādus skaitļus. Pē-
dējos desmit gados līdz padomju varas
nodibināšanai Rīgā nebija atvērta ne-
viena jauna bibliotēka. Toties pēc Rīgas
atbrīvošanas, t. i. no 1944. gada līdz
šai dienai, te no jaunaizveidotas 22 pil-
sētas bibliotēkas un 342 arodbiedrību
bibliotēkas.

Mēs te minējām tikai dažus skaitļus.
Bet tie skaidri .io skaidri parāda, kāds
milzīgs kultūras līmeņa pacēlums sa-
sniegts pēc tam. kad mušu Rīga ir kļu-
vusi par padomiu Rīgu, kad pilsētas
vadību savās rokās pārņēmuši no
darba tautas nākusi un darba tautai
uzticīgi cilvēki.

Panākumi nerodas paši no sevis. Tie
gūstami neatlaidīgā darbā, rūpīgi plā-
nojot, izmantojot visas iespējas, liekot
lietā darba laužu entuziasmu, ko iz-
raisījusi padomju vara.

Svarīga loma visu lielo panākumu
gūšanā ir pastāvīgajām komisijām, kas
darbojas pie nilsētas darba laužu depu-
tātu padomes. Kultūras un izglītības
komisija ir viena no rosīgākajam šo
pastāvīgo komisiju vidū. īpaši lieli no-
pelni ir komisijas priekšsēdētāj ni
LPSR nopelniem bagāta iam mākslas
darbiniekam Jevgeņijam Mei'atn, LPSR
nopelniem bagātajam māksliniekam ,
Staļina prēmijas laureātam Richardatn
Zandersonam, LPSR nopelniem bagā-
tajam māksliniekam Arvīdam Janso-
nam Dailes teātra direktoram Jārum
Palkavniekam, Darba rezervju minis-

trijas. Latvijas republikāniskās Pār-
valdes priekšnieka vietniekam Jānim
Brodelim. Viņ* ir bijuši starp rosīgāka-
jiem šīs komisijas darbiniekiem.

Tieši pastāvīgo komisiju darbā vis-

pilnīgāk izvēršas katra_ atsevišķa depu-
tāta darbība, visspilgtāk izpaužas viņa

personīgā iniciatīva, vispamatīgak no-
stiprinās viņa saites ar tautu.

Ja runājam par kultūras un Izglītī-
bas komisijas un tās locekļu lomu nil-

sētas kultūras dzīves celšana, tad iā-
rveskara* it visiem kultūras darba no-
zarojumiem. Šī komisija pārbaudījusi

Rīgas pilsētas bibliotēkas, atklājusi trū-
kumus un ar konkrētiem norādījumiem

palīdzējusi tos novērst. Gluži tas pats
sakāms par kinoteātru darba uzlabo-

šanu. . ,. ? .
Loti nozīmīga loma kultūras un iz-

glītības komisijai bijusi tādu lielu pa-
sākumu kā dziesmu dienu un rajonu
dziesmu svētku noorganizēšanā, !*

skaidrojot darba ļaudīm šo sarīkoju-
mu lielo sabiedriski politisko un kultu-
rālo nozinu, novēršot sarežģījumus,kas
būtu varējuši traucēt visplašāko masu
piedalīšanos šais visas tautas svētkos.
ar komisij as tiešu līdzdalību panākti
vareni tautas daiļrades spēku uzplūdi.

Gatavojoties Padomiu Latvijas otra-
jiem dziesmu svētītiem, koru un deju
kolektīvu ska.ts Rīgā 1950. gadā pieau-
ga uz 491. Šais kolektīvos darbojas
24.000 dalībnieku. Paši skaitļi rāda. ka
tie ir patiešām teicami rezultāti.

Vai atkal tāds ievērojams pasākums
kā Kultūras un atpūtas panka celtnie<-
cība, kas reāLzēta kā tautas talka. Te
uzcelts brīvdabasteātris ar 8.000 vietām
un kinoteātris, ierīkoti bērnu un pio-
nieru sektori, kur mūsu jaunā audze
gūst iespēju interesanti un veselīgi pa-
vadīt laiku, pašlaik šeit izbūvē sporta
pilsētiņu, slidotavu, slēipju bāzi, izvei-
dojot parku par svarīgu sporta masvei-
da attīstīšanas sekmētāju. Agrāk rīdzi-
nieki par šādu kultūras un atpūtaspar-
ku pat sapņot nevarēja. Bet padomju
Rīga to spēja izveidot viena pašagada
laikā.

Protams, te vajadzēja daudz pūliņu,
daudz organizatoriskas prasmes, rado-
šas aktivitātes. Pilsētas padomes depu-
tāti — kultūras darbinieki te visur bija
avangardā. Viņi organizēja, vadīja, iz-
skaidroja, iedvesmoja, deva padomus
un ierosinājumus.

Var runāt par daudziem c.tiem sa-
sniegumiem, it īpaši par to, ka panākts
ne tikai kultūras darba kvantitatīvs, bet
ari kvalitatīvs uzlabojums. Var runāt
ne tikai par to, ka Rīgas pilsētas bib-
liotēkās grāmatu skaits pieaudzis līdz
4.5 miljoniem, bet ka šīm grāmatām ir
nesalīdzināmi vairāk lasītāju nekā ag-
rāk, ka te sistemātiski notiek lasītāju
konferences un pārrunu vakari, ka bib-
liotēkas izaug par nopietniem faktoriem
tautas komunistiskajā audzināšanā.

Var runāt ne tikai par to, ka Rīgas
rūpnīcās, uzņēmumos un iestādēs ir 52.
arodbiedrību klubi un 273 sarkanie stū-
rīši, bet ari par to. ka šais klubos un
sarkanajos stūrīšos arvien intensīvāk
un daudzpusīgāk izvēršas māksliniecis-
kā pašdarbība, lekciju darbs utt.

Un visur te savu roku pielikuši, sa-
vu nozīmīgu ieguldījumu devuši mūsu
deputāti — kultūras un mākslas darbi-
nieki. Konsekventi iedami partijas no-
sprausto ceļu . plaši iemantodami savu' '
bagāto pieredzi un zināšanas- viņi spē-
juši daudz dot savas pilsētas kultūras
attīstībai. ? " ?' '?'-? " " »***<"

Protams, ne iau viņi vien ir kaldinā-
juši lielos sasniegumus, ar kuriem tik
pamatoti lepojamies. Ne tas ir iespē-
jams un ne iau visur bijis vajadzīgs,
lai viņi paši personīgi nokārto vienu
vai otru jautājumu, realizē vienu vai
otru uzlabojumu. Pats svarīgākais šo
deputātu nopelns ir tas, ka viņi ir bi-
juši dzīva saite starp tautu, vēlētajiem
un valsts varas orgāniem. Diendienā
būdami kopā ar darba ļaudīm, uzklau-
sīdami darba laužu vēlējumus un iero-
sinājumus, viņi ir bijuši tie, ka* šos
vēlējumus un ierosinājumus, iau vis-
pārinātus un papildinātus, rūpī«i iz-
svērtus un iztirzātus, novadījuši līdz
pilsētas oadomei, izpildkomitejai. Mū-
su zemē valsts vara neizdod neviena
likuma, nepieņem neviena lēmuma, kas
nekalpotu tautas interesēm, kas ne-
paustu tautas gribu. Un mūsu deputāti
ir tie, ar kuru starpniecību šī griba
realizējas, kļūst par valsts gribu. Tā
tas ir gan tā saucamajās sīkajās, gan
lielajās lietās, io tā māca partija,
biedrs Staļins.

Mēs interesējamies Rīigas pilsētas
izpildkomitejā, kā tapuši tās lēmumi
par kultūras darba uzlabošanu pilsētā,
par bibliotēku un klubu tikla paplaši-
nāšanu un nostiprināšanu, par māksli-
nieciskās pašdarbības izvēršanu, par
gatavošanos dziesmu svētkiem utt. Iz-
rādās, ka ļoti daudz jo svarīgu lēmu-
mu radušies tā, ka tie tikai fiksējuši
darba ļaužu gribu, kas ar deputātu .
starpniecību nonākusi līdz pilsētas pa-
domei. '

nesi te meKieiams

oaaormu aemo-
kratijas spēks. Tieši te izpaužas pa-
domju deputāta stāvokļa cildenums un
arī viņa mJzīgā atbildība.

Pašreizējās Rīgas pilsētas padomes
vēlēšanās darba ļaudis par deputātu
kandidātiem izvirzījuši daudz izcilu
kultūras un mākslas darbinieku. V.ņu
vidū mēs redzam Latvijas Valsts uni-
versitātes rektoru Jāni Jurgenu, aka-
dēmiķi Jāni Peivi, nopelniem bagāto
kultūras darbinieku Jevgeņiju Me;ju,
Staļina prēmijas laureātus Annu Saksi.
Juri Jurovski, Riohardu Zandersonu,
Veltu Līni, Veru Krampi, Ādolfu Skul-
ti, Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības valdes sekretāru Valdi Luksu,
Dailes teātra direktoru Jāni Palkavnie-
ku. nopelniem bagāto mākslinieku Ar-
vīdu Jansonu, baletdejotāju Ireni StrodL

Visi tie ir tautas atzinību iemantojuši
darbinieki, kas ir ne vien izcili savas
kultūras vai māksla» nozares meistari,,
bet arī īsti padomiu pilsoņi, kvēli pa-
domju patrioti, kuri vienmēr rūpējušies
par to, lai viņu saites ar tautu allaž
būtu stipras un pastāvīgas. Tādēļ viņi

ir pelnljuš, tautas uzticību.
V. Kalējs

Republik a
gatavojas vēlēšanām

VALSTS KONSERVATORIJAS
AGITBRIGADES

Ļoti aktivi vēlēšanu kampaņā le-
8 gaisti (Ies Latvijas valsts konserva-

torijas pedagogu un studentu kolek-
tīvs . Rīgas aģitpunktos itin bieži var
noklausīties konservatorijas aģit-
brigažu koncertus, kuros mācības
spēki un studenti sniedz vēlēšanām
un miera kustībai veltītus priekš-
nesumus, izpildot galvenokārt krievu
un latviešu padomju komponistu
skaņdarbus. īsā laiks 2 pedagogu
an 6 studentu brigādes, apmēram
80 cilvēku sastāvā, koncertējušas vai-
rāk nekā 20 vēlētāju sapulcēs. Peda-
gogu brigādēs piedalās Staļina prē-
mijas laureāte V. Krampe, docenti
Krasinska, 2ilinskis, Arnītis, Brauns,
pedagoģe Strausa u. c.

Vairāk nekā io reizes aģitpunktos
un šefības vakaros sekmīgi koncer-
tējis arī Konservatorijas kordiriģen-
tu fakultātes koris pašu studentu va-
dībā. Lielu interesi vēlētājos modina
tautisko instrumentu klases studentu
priekšnesumi uz kokles.

LEKCIJAS VELĒTĀJIEM
Svarīgu darbu vēlēšanu kampaņā

veic Centrālais lekciju birojs . Ne-

I

pilna mēneša laikā Rīgā un rajonos
nolasīts ap 150 priekšlasījumu, no
tiem vairāk nekā puse kolchozos.
Palīdzēdams rajonu lektoru grupām,
Centrālais lekciju birojs izsūtījis tām
izsmeļošus materiālus lekciju sarī-
košanai par 5 tēmām. Izsūtīta arī

X prof. A. Kalniņa lekcija par tēmu
R «Kā mežmateriali tiek izmantoti tau-
ļļ tas saimniecībā».

i KULTŪRAS NAMA AOITBRIGADE
PIRMSVĒLĒŠANU AĢITĀCIJAS

DARBĀ

Vietējo padomju vēlēšanu kam-
paņā rosīgi iesaistījušies visi Cēsu
rajona kultūras nama māksliniecis-
kās pašdarbības pulciņi, ar priekš-
nesumiem kuplinot vēlētāju sanāk-
smes. Sevišķi aktivi pirmsvēlēšanu
aģitācijas darbā piedalās kultūras
nama komjauniešu un jauniešuaģit-
brigade b. Irbiņas vadībā. Ar vēlē-
šanām veltītu priekšnesumu pro-
gramu, kurā galveno vietu ieņem
literāri muzikālā montāža «Dzīvā
avīze» uņ dramatizējumi no rajona
saimnieciskās un kultūras dzīves,
aģitbrigade jau uzstānisies 8 pilsē-
tas uņ lauku aģit punktos. Ļoti gai-
dīti viesi aģitbrigadēs jaunieši ir
ikvienā kolchoza, jo vietējās dzīves
un darbā reāli mākslinieciskie attē-
lojumi .radījuši kolchozniekos dzīvu
interesi.

GATAVOJAS STAĻINA
KONSTITŪCIJAS DIENAI

Kolchoznleku mākslinieciskās paš-
darbības kolektīvi" rosīgi gatavojas
Staļina Konstitūcijas dienai. Sevišķi
veiksmīgi strādā Kūduma ciema
lauksaimniecības arteļa «Ausma»
biedri, kas patlaban beidz iestudēt
svētku koncerta programā"paredzē-
tās sieviešu kora dziesmas, deklamā-
cijas un citus priekšnesumus. Pro-
gramas sagatavošanā kolchoznieklem
praktisku palīdzību sniedz Kūduma
pamatskolas skolotāja b. Sakne.

REFERĀTI PILSĒTĀS UN
KOLCHOZOS

Plaši jo plaši mūsu republikas pil-
sētu uzņēmumos, iestādēs, rūpnīcās,
kā arī kolchozos atzīmēs Staļina
Konstitūcijas dienu;

Galvaspilsētas partijas rajonu or-
ganizācijas izraudzījušas vairākus
simtus lektoru referātu nolasīšanai
rūpnīcās un uzņēmumos. Kirova ra-
jonā vien lektoru skaits pārsniedz
300. Bez tam Kirova rajona partijas
organizācijas nosūtīs lektorus arī uz
saviem vairāk nekā 50 šefības kol-
ehoziem.

Priekšlasījumi par Staļina Konsti-
tūcijas dienai veltītām tēmām kol-
chozos sāksies ar 3. decembri, bet
Rīgas uzņēmumos, rūpnīcās un aģit-
punktos referātus nolasīs 4. un
5. decembrī.

Lielākos Rīgas uzņēmumos, kā
VEF u c, referātus un lekcijas rīkos
atsevišķos cechos.

LASĪTĀJU KONFERENCES UN
GRĀMATU IZSTĀDES

BIBLIOTĒKĀS
Sakarā ar Staļina Konstitūcijas

dienu visas republikas bibliotēkas un
kluba tipa iestādes rīko referātus ar
mākslinieciskiem priekšnesumiem.
Tematiskas izstādes un priekšlasī-
jumi notiks visās Rīgas bibliotēkās.

10., 12. un 4. Rīgas pilsētas biblio-
tēkā, jau sākot ar 2. decembri, lasītā-
jiem pieejami speciāli iekārtoti grā-
matu stendi un notiek lasītāju kon-
ferencesun pārrunas ar vēlētājiem.

KRIEVU DRAMAS TEATRA
KANDIDATI

Deputāts ir tautas kalps. Kalpot tau-
tai — tas ir liels gods un katra padom-
ju cilvēka vispirmais pienākums. Iz-
pildīt šopienākumu spēj vienīgi cilvēks,
kurš pazīst un mīl savu tautu, savu
Dzimteni, skaidri izprot mērķus, par
kuru sasniegšanu cīnās mūsu tauta,
boļševiku partijas un lielā Staļina va-
dīta.

Visi padomju zemes darba ļaudis iz-
virzījuši savus kandidātus vietējo pa-
domiu vēlēšanām. Mēs visi vēlamies,
lai vietējās padomēs mūs oārstavetu
mūsu kolektīvu labākie, cienījamākie
locekli. Latvijas PSR Valsts Krievu drā-
mas teātra darbinieki vietējo padomiu
vēlēšanām izvirzījuši divas kandidatū-
ras. Rīgas pilsētas- padomes vēlēšanas
99. vēlēšanu apgabali balotējas LPSR
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts Jurijs Saruchanov* - Jurov-
skis un Rīgas pilsētas Kirova rajona
padomes vēlēšanās 159. vēlēšanu apga-
balā balotējas LPSR nopelniem bagā-
tais mākslinieks Voldemārs Čoburs.

Abu šo deputātu kandidātu dzīve ir
spilgts piemērs tam, kā mākslas darbi-
nieks var izaugt par teicamu, uzticības
vērtu sava* Dzimtenes pilsoni.

Jurijs Saruchanovs - Ju-
rovskis dzimis 1894. gadā Tbi'isi
pilsētā, kalpotāja ģimenē. Vispārīgo iz-
glītību viņš gūst Toilisi ģimnāzija, ko
beidz 1912. gadā. Jau būdams ģimnā-
zists, viņš bieži apmeklē teātri.
Tas viņu dziļi ietekmē un mo-
dina vēlēšanos kļūt par aktieri.
1913. gadā šī vēlēšanās piepildās, viņš
iestājas Tbilisi pilsētas teātra trupā.
Pēc tam viņš strādā Sverdlovskas, Pen-
zas, Rostovas. Odesas. Charkova* teāt-
ros. 1924. gadā viņšsaliem uzaicinājumu
iestāties Rīgas Kamerteatrī ko vadna
pazīstamā aktrise Roščina-Insarova. Pēc
tā likvidēšanas J. Jurovskis kļū^t par
Rīgas Krievu drāmas teātra aktieri.

Jau sākot ar pirmajām dienām, ko
J. Jurovskis dzīvo Latvijā, viņš dedzīg.
interesējas par latviešu tautas kultūru,
par latviešu teātri, pamatīgi iemācās
latviešu valodu. Viņš māca dramatisko
mākslu grupai latviešu strādnieku jau-
niešu, kas pēc tam iekļaujas Strādnie-
ku teātri.

Vēsturiskās 1940. gada vasaras noti-
kumus, kad Latvija iestājās padomju
tautu saimē J. Jurovskis sagaida ar pa-
tiesu sajūsmu un ar visu sirdsdegsmi
sāk strādāt aktiera un režisora darbu
Latvijas PSR Valsts Krievu drāmas teāt-
rī. Viņš vada virkni sekmīgu padomju
dramaturģijas darbu inscenējumu, ku-
ros piedalās arī kā aktieris. Līdz ^r to
J. Jurovskis piedalās sabiedriskajā dar-
bā, audzina jaunos aktierus, organizē
aģitkolektivu9 koncertiem rūpnīcās,
strādnieku klubos un Padomju Armijas
daļās.

Tiklīdz varonīgā Padomju Armija at-

brīvo Rīgu, viņš šo darbu turpina. Krie-
vu drāmas teātra atjaunošanai viņš velti
visus savus spēkus un prasmi, šaļ laikā
viņu teātrī var sastapt jebkurā la^ka.
Darba bija daudz, un nevien* pasākums
nepalika bez J. Jurovska līdzdalības.

1948. gadā J. Jurovski komandē uz
Maskavu režisora zināšanu papildinā-
šanai A. Lunačarska vārdā nosauktajā
teātra institūtā Institūta kursu viņš pa-
beidz teicami. Būdams Maskavā, viņš
piedalās kino filmas «Satikšanās pie
Elbas» uzņemšanā. Šī filma, kā zināms,

, izpelnījusies Staļina prēmiju un arī
Miera prēmiju starptautiskajā kino fes-
tivālā Čechoslovakijā. Vēlāk viņš pie-
dalās citā filmā, kur tēlo krievu aviā-
cijas tēvu N. Zukovski. Līdzdarboda-
mies filmās, viņš nepārtrauc dzīvu
saskari ar Latvijas PSR Valsts Krievu
drāmas teātri, kur pašlaik ir galvenais
režisors.

Nozīmīga ir arī J. Jurovska pedago-
ģiskā darbība. Viņš ir pedagogsLatvijas
PSR Valsts teātra institūtā, kur audzina

jaunus kadrus PadomjuLatvija s teāt-
riem.

Kopš 1947. gada J. Jurovskis ir boļ-
ševiku partijas rindās. Par nopelniem'
teātra mākslā un sabiedriskajā darbā
J. Jurovskis apbalvots ar Darba Sar-
kanā Karoga ordeni un ordeni «Goda'
zīme». SaKarā ar Padomju Latvijas
10 gadu juoileju viņam piešķirts Latvi-
jas PSR tautas mākslinieka godā no-
saukums.

Deputāta kandidāts Kirova rajona
padomes vēlēšanām V o l d ē m ā r s
Čoburs dzimis 1910. gadā Pēterbur-
gas strādnieka ģimenē. Viņa tēvs bijis
latviešu bezzemnieks, jaunībā ilgus ga-
dus kalpojis Baltijas muižniekiem, iz- .;
jutis visu muižnieku jūga „ smagumu,
kalpa dzīves rūgtumu, vēlāk pārgājis'uz,;
Pēterburgu par strādnieku. .

Kopā ar tēvu dzīvodams rūpnīcas tu-
vumā, Voldemārs Čo'ours to iemīlējis kā
paša dzunto māju. 1925.. gadā. sekmīgi ,
pabeidzis vidusskolu, viņš nolemj str.a-.
dāit rūpnīcā un, lai iegūtu nepieciešamo,
specialitāti, iestājas FRA skolā.. Tai. ..
pašā gadā viņš iestājas Ļeņma komjau-
natnē. Trīs FRA skolā pavadītie gadi
viņu izveido par kvalificētu. virpotāju..
Savu amata prasmi . viņš sekmīgi izieto
rūpnīcā. - ..... -- -

Jau kopš bērnu dienām Voldemāru.
Čoburu saista teātris. Strādādams rūp- .
nīcā par virpotāju, viņš mācās. arī
Ļeņingradas Skatuves mākslu institūta.,

1928. gadā V. Cobura dzīvi iezīmē: .
liels notikums: viņš iestājās VK(b> .
Partijā. Pēc diviem gadiem viņu ievēla..
Ļeņingradas pilsētas padomē, kur viņš
daudz darījis dzimtās pilsētas labā. •-.

1931. gadā-pabeidzis inst/tutu, V. Čo- '
burs uzsāk padomju skatuves māksli- '
nieka gaitas. Viņš strādā Ļeņina kom-
jaunatnes vārdā nosaukta jā teātrī un
Ļeņingradas padomes vārda nosauktajā-
teātri. Sākoties Lielajam Tēvijas karam,
V. čoburs ir Ļeņingradas padomes Vār-;
dā nosauktā teātra partijas orgamzaci^ "
jas sekretārs. 1942. gada teātri evakuē
uz Pjatigorsku; ' ' -

Kara pēdējos gados V. Čoburs filmē- °
jas"kino filmās «Varavīksne»: uastt&atAasiJ
taka». Kad šis darbs "ir paveikts. -vtņŠ7
pāriet strādāt" uz Ļeņingradas Lielo"
drāmas teātri. " ?'? i<4»«**

1949."gadā Voldemārs Čobur* atbrauc 8
uz Rīgu un sāk strādāt Latvijas PSR
Valsts Krievu drāmas teātrī'.' Vma pir- '
mā sastapšanās ar Rīgas skatītājiem ir .
A. Barjanovalugā «Viņā pusē», kur
V. Čoburs tēlo padomju patriotu majora
Ignatjevu. Ar katru jaunu lomu 'aug
skatītāju cieņa pret talantīgo? -aktieri.

Rīgas darba ļaudis V. Čoburu -labi
pazīst gan ar filmās «Gods», «Maņa mī-
lestība»", «Traktoristi», «Varavīksnē», "
«Zelta taka», 'ģan ar Latvijas PŠR.
Valsts Krievu dr?ma ? teātri radītajiem
tēliem. Viņš' ir biežs un gaidīts viesis
Padomiu Armijas un Jūras Kara Flotes: .
daļās, kultūras namos un strādnieku
klubos, kur sniedz koncertpriekšņesu-
mus un piedalās pārrunās ar klausītā-
jiem- . ... .,

Voldemārs Cooors ir n'ere ês nagats .;
sabiedrisks darbinieks. Vairākkārt viņš. .
ir bijis partijas organizācijas, sekretārs
un vietējās krirvut?ias'^He"?sēd3tā*š. P^r
nopeiruem mākslinieciskajā pn sabiedr."
riskaiā darbā Padomju Latvija? valdī-. .
ba viņam piešķīrusi Latvras PSR no- V
pelniem bagātā mākslinieka goda no-.
saukumu.

Latvija^ PSR Valsts Krievu drāmas-
teātra kolektīvs par deputātu kandida- -
tiem izvirzījis savus labākos cilvēkus
un ir pārliecināts, ka viņi _ godam at-
taisnos darba biedru un. vēlētāju- uzti-
cību, ka viņi-savus uzdevumus veiks ta.»
kā tas pxenākas Ļeņina-Staļina partijas:
uzticamiem dēliem. , r .. .

I. Zvanova, ' -"
LPSR nopelniem bagāta māksliniece. ? "

S. Berseņevs,
V. Zuks

RĪGAS PILSĒTAS INTELIĢENCES SAPULCE

Krāšņi dekorētajā Latvijas PSR
Valsts Operas un baleta teātrī 28. no-
vembrī notika Rīgas piķētas inteliģen-
ces sapulce, kas veltīta vietējo darba
ļaužu deputātu padomju vēlēšanām..

Teātra zālē pulcējās zinātniskie dar-
binieki, skolotāji, technikumu un
augstskolu mācības spēki, ārsti, kultū-
ras un mākslas darbinieki. Teātra ska-
tuve svētku rotājumā. Uz sarkana fo-
na — liels biedra J. V. Staļina krūšu-
tēla.

Latvijas K(b)P Rīigas pilsētas komi-
tejas sekretārs b. Avotiņš atklāj sa-
nāksmi. Orķestris spēlē PSR Savienī-
ba. Valsts himnu un Latvijas PSR
himmu.

Prezidijā — Latvijas K(b)P CK sek-
retāri bb. Kalnbērziņš, Titovs un Pelše,
Latvijas PSRMinistru Padomes Priekš-

sēdētāja vietnieki bb. Ostrovs unOzo-
liņš, Latvijas KCo)P Rīgas pilsēta^ ko-
mitējas sekretārs b. "Novikovs, Rīgāš
pilsētas darba ļaužu deputātu padomes
izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Oeg/>
lavs. zinātnes, kultūras un mākslas '
darbinieki.

Vētrainām ovācijām skanot, sapulces
goda prezidijā ievēlē VK(b)P CK Polļt-.
biroju ar padomju tautas, vadoni un \
skolotāju biedru Staļinu priekšgalā..

Ar lielu uzmanību klātesošie noklau- .
sījās Latvijas PSR Ministru Padomes '.
Priekšsēdētāja vietnieka b. J. Ostrova
ziņojumu — «Vietēj o padomju vēlēša- ,
nas un inteliģences uzdevumi».

Lielā pacilātībā sapulces dalībnieki
pieņēma apsveikuma vēstuli biedram
J. V Staļinam.

Pēc sapulces notika plašs koncerts.



Starptautiskās miera premijas
Visaptverošajā gigantiskajā cīņā

par mieru, kuru ar tādu varonību un
pašaizliedzību izcīna mūsu planētas
tautas, pirmajās rindās mēs redzam
progresīvās kultūras radītājus, māksli-
niekus, kas tiecas spalvu un otu pie-
līdzināt durklim. Dažādos platuma
grādos un kontinentos — tautas asiņu
slacītajos Rietumeiropas galvaspilsētu
laukumos un visattālākajos zemeslodes
stūrīšos, kurus palaikam grūti pat sa-
meklēt uz kartes, kā iedvesmojošs mie-
ra fanfaras cīņas signāls atskan dzej-
nieku, rakstnieku, muziķu, mākslinie-
ku balsis. Ar savu daiļradi viņi palīdz
miljoniem vienkāršo ļaužu nosargāt
mieru!

Lūk, kādēļ Starptautisko miera prē-
miju piešķiršana, kas notika pirmo
reizi cilvēces vēsturē, dibināti kļuva
par vienu no Varšavas kongresa vare-
najiem nobeiguma akordiem.

Šīs prēmijas nodibināja Vispasaules
miera piekritēju I kongress un tās pie-
spriežamas ik gadus par labākajiem
mākslas darbiem, kas visefektīvāk vei-
cinājuši miera nostiprināšanu starp
tautām.

Pirmais laureātu saraksts ir vēl viens
spožs apstiprinājums tam, ka daudzus
miljonus lielās miera armijas rindās
pašlaik atrodas viss, kas ir pats labā-
kais, pats talantīgākais un daudzsolo-
šākais mūsdienu kultūras meistaru
saime. Tie, vārda tiešajā nozīmē, ir
drosmīgi talanti, kuri saskata
savu augsto pienākumu pastāvīgā un
nepārtrauktā kalpošanā miera lietai,
un tā kļuvusi par visas viņu dzīves sa-
stāvdaļu, visas viņu daiļrades mērķi.

Libknechts kādreiz piebildis, ka bur-
žuāzijai ļoti gribētos uzskatīt visus re-
volucionārus par atvaļinājumā aizgā-
jušiem miroņiem. Šie rūgtuma pilnie,
bet trāpīgie vārdi pašlaik tieši attie-
cināmi uz visiem kultūras darbinie-
kiem, kas kapitālistiskajās zemēs droši
un neatlaidīgi cīnās uz miera barikā-
dēm. Cilpa, kuru ap Juliusa Fučika
kaklu sažņaudza nacistiskā bendes ro-
ka, cietuma kamera, kurā mēģināja
dzīvu aprakt. Nazimu Hikmetu, važu
šķlndas, ar kurām žandarmi kā medī-
bu suņi dzenas pakaļ Pablo Neradam,
amerikāņu gestapoviešu ņirgāšanās par
Polu Robsonu — vai gan visas šīs
ļaundarības neatmasko prātu zaudē-
jušo kara kurinātāju slepenos un asi-
ņainos plānus?!

To miera cīnītāju sarakstā, kurus
vainago starptautiskā miera prēmija,
pirmajā vietā ieraugām rakstnieka
Juliusa Fučika neaizmirstamo vārdu.
«Ļaudis, es jūs mīlēju! Esiet modri!» —
tā skan viņa grāmatas" pēdēj ās rindas,
uzrakstītas dažas_ stundas pirms nonā--
vešanas. Un cilvēce atbild šim nelokā-
majam miera kareivim ar bezgalīgu
mīlestību: viņa piemiņu tā glabā kopā ..
ar savām visdārgākajām relikvijām.

Un kad lieliskais turku dzejnieks
Nazims Hikmets, kas varonīgi izcieta
divpadsmit cietumniecības gadus, rak-
stīja kādā no savām dzejām:

Lūk...
Tavi draugi, ienāk cietumā,
ar tevi tie!
Ar tevi tagad tie!

— tur nebija nekāda poētiska pārspī-
lējuma: pēc miljoniem vienkāršu ļaužu
uzstāšanās, kuru domas un kuru griba
izveido pasaules sabiedrisko domu,
turku reakcija bija spiesta atkāpties.
Šodien Nazims Hikmets ir izrauts no
cietuma sienām.

Viens no mūsdienu lielākajiem dzej-
niekiem — Pablo Neruda, ko vajā čī-
liešu satrāpa Gonsalesa Videlas asins-
šuņi, atstājis savas dzimtenes robežas.
Brīvību mīlošās tautas viņu uzņēmu-
šas savā draudzīgajā un saliedētajā sai-
mē kā tuvu, mīļu cilvēku. Viņa varenās
dzejnieka dāvanas ieguvušas jaunu
spēku, kas izpaužas lieliskajā poēmā
«Mežcirtēj. mosties!», kura tagad ap-
balvota ar starptautisko miera prē-
miju.

Var pilnīgi dibināti apgalvot, ka visa
miera un progresa nometnes atmosfēra
ir augstākā mērā radoša, apgarota,
možuma pilna atmosfēra. Tieši ar to
izskaidrojams, ka miera prēmijas iegu-
vēju sarakstā redzam tāda mākslinieka
vārdu kā Pablo Pikaso, ka starp tiem,
kas apbalvoti ar zelta Miera medaļu,
ir sirmais rumāņu rakstnieks Michails
Sadovjanu.

*

Augsto apbalvojumu, ko varēta no-
saukt par progresīvās cilvēces lauru
vainagu, kā zināms, saņēmis ari Pols
Robsons un poļu kinorežisore Vanda
Jakubovska. kas savā filmā «Pēdējais
etaps» uz visiem laikiem apzīmogojusi
fašistisko koncentrācijas nometņu šaus-
mas, par mācību laika biedriem un
nākošajām paaudzēm! Apbalvoto sa-
rakstā redzam ari līksmās, prieka un
optimisma pilnās filmas «Pasaules jau-
nioa» radītāju kolektīvu — padomju
un ungāru kinematogrāfijas Darbinie-
kus Ovanesovu. Kišu, Bobrovu, Besa-
raoovu, Kaspiju, Sologjbovu un Illešu.

Bez tam žūrija piespriedusi zelta
Miera medaļu: Libānas žurnālam «At-
Tarik». franču rakstniekam Zanam Ri-
šaram Blokam par grāmatu «No oku-
pētās Francijas līdz apbruņotai Fran-
cijai*, gleznotājiem Renato Gutuzo par
aloumu «Dievs ar mums», mākslinie-
kam Kandido Pcrtinari par freskām
«Tiradentes», čechu mūziķim Vaclavam
Dobiaiam nar kantāti «Celdams dzim-
teni — stiprini mieru», kino režiso-

ram Luijam Dakenam par filmu «Ciņa
par dzīvību», kā arī izstādei «Varšavas
atjaunošana».

Dažāda un daudzveidīga ir to kul-
tūras meistaru daiļrade, kuru vārdi
sastāda apbalvoto sarakstu! Bet katrs
kuitaras daroinieks, kas kalpo dižena-
jai miera lietai, nevar nesajust pats
pie sevis un visā savā daiļradē cīnī-
tāju — tautas masu gudro prasību lab-
vēlīgo ietekmi, kurām tuva un sapro-
tama tikai īsteni reālistiska māksla.

Starptautisko miera prēmiju piešķir-
šana ir notikums, kas tālu pārsniedz
kultūras joma« ietvarus. Šis notikums
ir jauns neapgāžams pierādījums vi-
sas miera piekritēju kustfoas varenī-
bai, kas ir pati spēcīgākā mūsdienu
kustība. Ta« kļūst, sevišķi skaidrs, ja
šo notikumu salīdzina kaut vai ar ne-
sen notikušo Nobela prēmiju piešķir-
šanu literatūrā.

Visiem zināms, kādu nozīmi kara ku-
rinātāji piešķir tautu ideoloģiskai ap-
strādāšanai, kurām viņi gatavo lielga-
balu gaļas likteni.

Tādos apstākļos Nobela oremiju pie-
šķiršana literatūrā, ko izdarīja pēc ASV
diktāta, iegjva sevišķu nozīmi . Ko tad
amerikāņu imperiālisti izvirzīja nar tā-
du cilvēku, kam. pēc viņu domām, jā-
kļūst Par mūsdienu «domu valdnieku»
un jāpalīdz viņiem uzvarēt «cīņā par
ļaužu prātiem»? Vecuma nesoēka pār-
ņemto cilvēkēdāju Bertranu Rasei j,
zvērinātu cilvēknīdēju, necmaltusianie-
šu ideiu sludinātāju, kas pirms dažiem
gadiem, runājot ar angļu skolēniem, uz-
drīkstējās pieprasīt, lai pret. Padomju
Savienību nekavējoties pielietotu ato-
mu bumbu! .

? aseis musuienu
Denrans r» — Kapitā-

listiskās pasaules «domu valdnieks»!
Labāku oašatmaskošanos pat iedomā-
ties nevar! Kara nometne, atšķirībā
no miera nometnes, nogalina visu
dzīvo, radošo, meklējošo.

Kādā no A. M. Gorkija spožajiem
pamfletiem amerikāņu miljonārs uz
jautājumu: «Ko jūs domājat oar māk-
slu?» — atbild: «Es Par to nedomā-
ju, es to vienkārši pērku.» It kā attīs-
tot šo A. M. Gorkija nežēlīgo domu,
Hovards Fasts norāda, ka mūsdienu
amerikāņu reakcija attiecībās ar kul-
tūras darbiniekiem vienā rokā uzmauc
sitamo gredzenu, otrā" — tur dolāru
žūksni. Esi gatavs pakarpot kara kuri-
nātājiem — saņem dolārus: nepiekri-
ti — dabūsi ar sitamo gredzenu! Nav
grūti saprast, ka tāda veida fašistiskā
taktika rezultātā nevar novest oie kā

cita kā vienīgi buržuāziskās kultūras
izkurtāšanas un mežonības.

Kultūras uzplaukums, ko pašlaik re-
dzam miera piekritēju nometnē, ir vēl
viens neapgāžams tās pārākuma oierā-
dījums. kas liecina, ka miers uzvarēs
karu un kara kurinātāju olāni no-
lemti neveiksmei! Ar Starptautisko
miera prēmiju apbalvotos darbus visas
mieru mīlošās tautas uzņems savā ap-
bruņojumā un tie iedvesmos viņas uz
jauniem panākumiem cēlā un slavenā
mērķa sasniegšanā, ko tās sev sprau-
dušas!

(Laikraksta «Ļiteraturnaja Gazeta»
112. numura ievads)
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PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM

6.
Līst. Vēl priekšpusdienā vējš te dzina

smalkus putekļus acīs, un mutē čirk-
stēja smilšu graudiņi. Nu lietus tos
piespiedis pie zemes.

Negribēdams gaidīt kuteri, kas uztur
regulāru satiksmi, sēžos motorlaivā un
dodos pa viļņaino Volgu ieslīpi pāri
uz otru krastu. Gandrīz stundas brau-
cienā redzēju visapkārt desmitiem da-
žāda lieluma kuģu, liellaivu un plostu
ar visdažādāko kravu, ko te visgarām
izkrauj abos Volgas krastos.

Labajā krastā, tiklīdz uzsijā lietus,
mālainā melnzeme kļūst ķep :gi slide-
na, bet ja līst ilgāk — viss pārvēršas
melnā vijīgā mīklā. Ja vien pasper
soli nost no šosejas, kājas aplīp ar
dubļiem, automašinas kaukdamas pe-
ras pa uzkalnēm, kamēr pārrāpjas tām
pāri. Sājā kalnu spraugā nekad nav
bijusi osta, tikaj neliela piestātnīte. Nu
te iebraukusi kuģi, liellaivas un plosti,
atvestā mantība jādabū savā vietā —
cita tepat, cita — desmitiem kilometru
prom uz celtniecības rajoniem un ie-
cirkņiem.

Pa nogāzi kāpdams augšā uz celtnie-
cības rajona pārvaldes ēku, cejā satie-
ku vecāko inženieri. Viņš vakarnakt
nokārtojis dokumentus un šorīt agri
ieradies darba vietā.

— Redziet, kā mums te pagaidām jā-
strādā, — viņš saka, uzmanīgi briz-
dams pa melno slideno tepi. Un joko-
damies piebilst: — Te, biedri rakst-
niek, nav Rīga.

— Kad cēla Rīgu, tad tur bija vēl
simtkārt sliktāk, īstai* muklājs.

— Arī pareizi, — inženieris drau-
dzīgi mani paņem zem elkoņa. — Kad
jūs atbrauksit vēl pēc dažiem mēne-
šiem, jau tad te būs viss citādi. Bet pēc
gadiem pieciem, domāju — varbūt pat
ātrāk, — viņš zīmīgi pamāj ar galvu,
rādīdams uz stāvo nogāzi, — lūk, no šī
kalna gala ies lielais dambis pāri uz
Volgas otru krastu. To tur tikko var sa-
redzēt. Un Volga te ir dziļa. Mēģiniet
tad iedomāties, kāds milzu darbs mūs
gaida! Taču pēc dažiem gadiem te jau
būs betona dambis un slūžas, pa ku-
rām gāzīsies lejā mutuļojošs ūdens
kritums. Tas griezīs milzu turbinas, un
tad viss te iemirdzēsies spožās ugunīs.
Pāri dambim drāzīsies vilcienu sastāvi
un automašinas. Te, apakšā, būs
skaistas celtnes, ieias vizēs cementā
un asfaltā. Bet apkārtējā kalnu ainava
šo vietu padarīs par vienu no krāšņā-
kajiem, zemes stūrīšiem^ mūsu Dzim-
tenē. Un tur augšā būs' jūra — 500 ki-
lometru garumā un 40 kilometru pla-
tumā. Tā dos.. valgmi apkārtējiem
laukiem'un smiltājiem, kurus bieži
mocīja sausums un svelmainas tuksne-
šu vētras. Kuibiševas jūras izgarojumi
dos lietus mākoņus Kazachijas stepēm,
līdz kurām reti kad atnāk Atlantijas
valgme.

Mes stāvējām jaunas ostas mala.
Visur verda drudžaina dzīvība: no ku-
ģiem vn milzu baržām izkrāva ekska-
vatorus, buldozerus, zemes racējus,
ceļamos krānus, transportierus, betona
maisītājus, dažādus dzelžus, kastes,
maisus, — neaprakstāmu techniku un
dažādu citu mantību. Krasta melnajā
mīklā jau pieveda sasmalcinātas smilš-
akmeņu šķembas — še gatavoja pa-
gaidu ceļu. Un visur cilvēki un cil-
vēki — skaļi, jautri, bezbēdīgi.

Krastā izkrāva baļķus. Traktors ar
garām tērauda trosēm vilka pāri pār
milzīgo grēdu jaunas baļķu kravas,
kādus piecpadsmit, divdesmit uzreiz,
tieši no ūdens. Strādnieku uzdevums
tos sakopot, pārsiet un uzraudzīt, lai
nenoslīd no «ceļa».

— Skaties, ko izdomājuši!
— Pašu strādnieku iniciatīva, —

saka inženieris.
— Kā gan citādi, — strauji pagrie-

žas jauna sārtvaidze meiča, izdzirdusd
mūsu sarunu. — Kamdēļ pārstiepties,
ja ir mašinas ...

Vatētu vamzi mugurā, biksēs un gu-
mijas zābakiem kājās viņa stāv grē-
das malā un vēro, kā baļķu nasta slīd
augšup. Kā komandieris viņa izcēlusi
brezentā tērpto roku; tiklīdz draud
kļūme vaj vilkts diezgan, viņa strauji
nolaiž roku. saukdama;

fet

— op; vēl arusku! Atpakaļ! Labi!
— Lūk, kā mums pagaidām te iet,—

paska.dro inženieris. — reizē organizēja-
mies un strādājam. Tā ir īpatnēja me-
tode, kura, izmantojot pieredzi, Jauj at-
tīstīt lieliskus darba tempus. Reizēm
kāds nieks gan kaut kur aizķeras, taču
tas nespēj bremzēt darba straujo gaitu.

Pārgulējis nakti pie inženiera, otrā
dienā devos tālāk uz pievedceļa būvi,
jeb kā te saka — trasi. Šoseja stie-
pās pa kalniem un ielejām, gar krāš-
ņām ozolu un kļavu birztalām, gar
nepārskatāmajiem koši zaļajiem ru-
dzu laukiem un melniem kā piķis aru-
miem.

— Ai, zemīte! Griez un zied kaut
uz maizes! — eribot negribot jāizsau-
cas.

— Bet bieži cieš no sausuma. — at-
turīgi nosaka šoferis. — Dažreiz visu
vasaru nenolīst ne piliens lietus. Tā-
pēc jau arī ceļam te spēkstaciju un
apūdeņošanas ierīces. Redziet, kas
kolchoznieku sabraukuši talkā ...

Jā, cik tālu vien acis rāda, kustas
cilvēku straume, pajūgi, zemes racēji
un planieri. Citur tie rokas kalnam'
cauri, citur ber zemes pāri ielejām,

Ceļa piezīmes

ĀDOLFS TALCIS

laužas cauri mežiem, sliecas pāri dzi-
ļajām gravām. Kur nevar ar māsi-
ņām, tur palīdz zirdzinieki un cilvēku
rokas.

Dzelzceļa būves iecirkņa priekš-
nieks Vasilijs lvanovičs Jerjomins sēž
pie vienkārša darba gailda, inženieru
un techniku ielenkts Ar labsirdīgu,
jautru smaidu uz lūpām viņš kārto
visnopietnākās un sarežģītākās lietas.
Katrs dabū kādu 'abi trāpītu piezīmi.
Darba grupas vadītājs, kas arī nesen
kā iebraucis no Rīgas tilta būves,
prasa, vai nevar norīkot kāda kol-
ehoznieka zirgu nezkādu personīgo
mantu pārvadāšanai, un saņem tais-
nīgu atbildi:

— Dabūt var gan, bet kas par to
maksās?

— Mēs taču maksājam par zirgu
izstrādes dienām ...

— Valsts, draudziņ, maksā... par
strādāšanu uz ceļa būves.

Skaidri un nepārprotami!
Kāds cits atnācis sūdzēties, ka trak-

tori, trases vietā celmus celdami, sa-
raujot visas tērauda virves. Ozolu un
ošu saknes neesot tik viegli izrauja-
mas.

— Ja sarausi visas trosītes, pats da-
būsi rakt celmus ar lāpstu, — mīlīgi
aizrāda Vasilijs lvanovičs. — Kam tad
tev tie cilvēki pie traktora? Lai sak-
nes drusku aizcērt ar cirvīti, ar cir-
vīti lai pacērt...

Mani viņš saņem apmēram tikpat
mīlīgi. Ilgi groza komandējuma aplie-
cību, beidzot sacīs:

— Tātad trasi gribat redzēt? Ak.
ne vien redzēt, bet gribat arī palīdzēt
to celt. Nu — palīdzība mums vaja-
dzīga. Pēc piecpadsmit minūtēm
braukšu, ja neesat noguris — lūdzu!

Tieši pēc piecpadsmit minūtēm jau
sēdamies mašinā un traucāmies kādus
kilometrus astoņus atpakaļceļā.

7.
Kuibiševas hidromezgla celtnes pie-

vedceļi nozīmē simtiem kilometru garu-
mā jaunas satiksmes artērijas abos
Volgas krastos. Bez tām nav iedomā-
jama nepārtrauktā materiālu un techni-
kas piegāde Ziemai iestājoties, pār-
trūks navigācija pa Volgu, sals iekals
ledus važās lielo Krievzemes dzīvības
artēriju. Bargie ziemas sniegputeņi, kas
ar saltajiem ziemeļu vējiem traucas
šurp pa Ņencu un Komi taigām, pa
Udmurtijas un Tatarijas stepēm, bic/.i
vien savelk Pievolgas ielejās un kalnu
nogāzēs dziļas sniegu kupenas. ,,Kaut
gan šosejas sagatavotas ziemai — ceļa
malās jau visur redzami vējtveri un
aizžogi, — tomēr autoceļi, kas tā kā pa
viļņiem iet pāri kalniem un ielejām,
pie vislabākās aizsardzības var izjust
ziemas grūtības. Turklāt hidroceltnei
vajadzīgs daudz vēl tādu mašinu un
ierīču, kuras var pārvadāt vienīgi pa
dzelzceļu. Grandiozu apmēru turbinas,
transformatori, dzelzs fermas, sarežģītas
mašinas tieši no rūpnīcām plūdīs šurp
no visattālākajām Padomju valsts ma-
lām.
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— Lūk, tāpēc šos ceļui mēs saucam
par Dzīvības ceļiem, — teica Kuibiše-
vas hidrostroja priekšnieks I. V. Kom-
zins kolchoznieku un celtnieku sapul-
cē. — Dzīvības ceļš — tā varonīgie
ļeņingradieši Lielā Tēvijas kara laikā
nosauca ceļu pār Ladogas ezeru. Jaun-
ceļamais ceļš Kuibiševas hidromezgla
būvei nozīmē to pašu: materiālu, tech-
nikas, pārtikas produktu apgādi — visu
nepieciešamo lielajai komunisma celt-
nei un tās celtniekiem.

Ļoti vienkāršs, stalts, gados vēl jauns
padomju ģenerālis stāvēja kolchoznie-
ku un ceļa strādnieku priekšā. Viņš
stāstīja par celtnes nozīmi un tās gran-
diozajiem apmēriem, viņi savukārt zi-
ņoja, kas jau paveikts un kādas grū-
tības pārvarētas . Petrovskas rajona
kolchoza «Krāsnij Kutuluk» kolchoz-
nieks Aleksandrs lvanovičs Davidovs,
plecīgs, padrukns vīrs, ziņoja:

— Mēs katru dienu pārsniedzam uz-
ņemtās saistības, vienalga, kaut arī lie-
tus līst un zeme tā kā tepe līp pie lāp-
stām. Pats esmu ierindas kolchozniek?,
bezpartejisks komunists, bet partija
man uzticējusi rajona pilnvarotā pienā-
kumus. Esam apņēmušies nobeigt dar-
bus paredzētajā termiņā, strādāt cītlji
tāpat kā savu kolchozu druvās sējas
vai ražas novākšanas laikā.

Daži te sūdzējās, ka viņiem tā trūkst,
un tas neesot labi, ka lietus līstot un
zeme līpot pie ratu riteņiem. Mums
arī pietrūka pāris lāpstām kātu, — un
gan liela nelaime, — paši tos pagata-
vojām. Zeme — lietainajā laikā tā nu līp
ari pie petrovskiešu kājām un pajūgu
ratiem, bet ko tu darīsi, ka tāda ir mū-
su zemīte, — toties tajā labprāt aug
kvieši, ja vien vasarā nepietrūkst rnik-
luma. Es domāju, par to mēs te cīnā-
mies, tāpēc būvējām to Dzīvības ceļu,
lai ātrāk uzceltu lielāko pasaules spēk-
staciju, lai mūsu druvās augtu bagāta
raža, lai mūsu ciemos būtu gaisma un
kultūra. Mēs, Petrovskas rajona kol-
ehoznieki. solām, ka savas saistības
veiksim līdz 5. novembrim.

Lielo kolchoznieku kluoa zāli pār-
šalca spēcīgi aplausi. Davidovs vēl stā-
vēja kājās, lepnuma pilns skatījās ap-
kārt, ;in acīm redzot gribēja laikam
turpināt, bet viņam priekšā, roku pacē-
lis vārdu prasīdams, izslējās Kamiš-
linskas rajona pilnvarotais Muchta-
rovs . Ar manāmu tatāru akcentu krie-
vu valodā viņš iesaucās:

— Mēs solām beigt ceturtajā. Stigu
caur mežu jau esam izcirtusi. Mums
tāpat pirmajā dienā pietrūka zāģu un
cirvju. Negaidījām, kamēr 'kantori--- 'ft-SOD
ved, bet paši sameklējām pie vieta iiem
kolchozniekicm. Dzīvības ceļš būs, to
mēs apsolām visi kā viens!

Pēc viņa cēlās kājās Sentaļinskas,
Čapaievskas un Sizraņas rajonu pār-
stāvji, ceļa meistari, traktoristi un eks-
kavator-.i vadītāji. Neviens vairs nesū-
dzējās par grūtībām, tās pieminēja ti-
kai tāpēc, lai dalītos pieredzē, kā grūtī-
bas pārvarēt. Divdesmit astotās mecha-
nizētās kolonas mschanikU Vladimirs
Stcpanovičs Savčuks stāstīja, kā viņi
atveduši un samontējuši jaunos ekska-
vatorus.

Turpinājums sekoi
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Celtniecības mašinu sūtījums Kuibiševstrojā

TEATRU JAUNATNES KONFERENCE
28. novembri notika teātru jaunatnes

konference, ko bija sarīkojuša Mākslas
Lietu pārvalde un Mākslas darbinieku
arodbiedrības republikāniskā komite-
ja.

Par jauno aktieru darbu republikas
teātros referēja Mākslas lietu pārvaldes
priekšnieks Fr. Rokpelnis, bet par jau-
no mākslinieku idejiski politisko audzi-
nāšanu — LĻKJS CK sekretārs b. An-
dersons.

Abi referenti atzina, ka. neraugoties
u2 lielajiem panākumiem visas republi-
kas mērogā, kas gūti, uzticot jaunatnei
atbildīgus daiļrades uzdevumus, profe-
sionālo un idejiski politisko darbu ar
ļaunajiem aktieriem atsevišķos teātros
i'ēl nevar uzskatīt par apmierinošu. Te
vainojama kā teātru vadība, tā arī paši
ļaunie mākslinieki, kas pārāk maz cen-
šas pazīt un izprast mūsu padomju dzī-
ves īstenību.

Referātiem sekoja dzīvas debates.
Tajās piedalījās 26 delegāti. Vairums
runātāju asi kritizēja Mākslas lietu

pārvaldi un atsevišķu teātru vadību, kas
jauno aktieru idejiskajai audzināšanai
un profesionālās prasmes izveidošanai
neveltī pienācīgu uzmanību.

Nopietnus pārmetumus konferences
dalībnieki adresēja presei, jo tā pārāk
maz un virspusēji analizē jauno aktie-
ru sniegumu, tādējādi maz palīdzot viņu
mākslinieciskajai augšanai.

Debatēs runāja Staļina prēmijas lau-
reāti Freimane un Frinbergs, Dailes te-
ātra aktieri Vecumniece, Brangule,
Skulme, baleta solisti Zvirgzdiņa un
Bļinovs, baletmeistars Canga, Krievu
drāmas teātra aktieri Isajeva un Chom-
skis, Liepājas teātra aktieris Maizuks,
Muzikālās komēdijas teātra aktieri
Misiņš un Zveja, Jelgavas teātra aktie-
ris Lībietis u. c.

Konference pieņēma plašu rezolūciju,
kurā nosprausti konkrēti pasākumi kon-

statēto trūkumu novēršanai. Nolemts
līdzīgas konferences rīkot ik gadus se-
zonas sākumā.



Gatavojas slavenā krievu
literaturas pieminekļa

«Teiksma par Igora
kauju» jubilejai

Zinātniskā sesija Ļeņingradā

Sakarā ar Krievzemes XII g. s. li-
teratūras izcilā pieminekļa — krievu
varoņeposa «Teiksma par Igora kauju»
pirmā izdevuma klajā laišanas 150. ga-
dadienu Ļeņingradā PSRS Z.nātnu aka-
dēmijas literatūras un valodaR nodaļa
un krievu literatūras institūts (Puškina
nams) rīko zinātnisku sesiju. Sesijas
laikā no 8.—9. decembrim pazīstami
padomju zinātnieki nolasīs vairākus re-
ferātus par «Teiksmas» sabiedriski po-
litiskajām idejām, tās pirmā izdevuma
teksta pētījumiem. Institūta konfe-
renču zālē iekārtota plaša jubilejas iz-
stāde. Tā vispusīgi atspoguļo «Teik-
smas* aprakstītā laikmeta vēsturi, paša
ši patriotiskā daiļdarba nozīmi un
vietu krievu senās kultūras attīstībā.
Izstāde sniegs pārskatu, kā «Teiksma»,
kuru V. Beļinskis nosauca par krievu
nacionālās mākslas brīnišķīgu ziedu, ar
savu patriotisko jūtu un mākslas spē-
ku kļuvusi nemirstīga, bijusi vienmēr
tuva visiem, kas mīl savu tautu un
tēvzemi

Pirmo — 1800. gada — «Teiksmas
par Igora kauju» izdevumu izstādē pār-
stāv 3 unikāli eksemplāri: viens no tiem
ir dzejnieka V. Zukovska personīgās
bibliotēkas eksemplārs, kuru savā laikā
lietojis arī A. Puškins. Izstādē bagātīgi
eksponēti oriģinalmanuskripti, kas rā-
da, kā daudzi krievu dzejnieki un lite-
ratūras zinātnieki strādājuši pie «Teik-
smas» tulkošanas, tāpat visi tās izde-
vumi krievu, PSRS tautu un slavu
tautu valodās, kā ari aizrobežu tautu
valodās.

Atsevišķā izstādes nodalījumā savākti
19.—20. gadsimta muzikālās un tēlotā-
jas mākslas materiāli, kam sakars ar
«Teiksmu par Igora kauju», plaši pē-
tījumu materiāli par tās saturu un va-
lodu. Izstādei piesūtīti daudzi mākslas
darbi, kurus radījuši padomju glezno-
tāji un grafiķi, Paļechas, Msteras un
citu mākslas arteļu meistari.

«Varonīgā Staļi ngradas
aizstāvēšana»

Leģendāro cīņu panorāmas izstāde
Rīgā

Latviešu un krievu mākslas mū-
sējā atklāta panorāmas izstāde, ku-
rā attēlota Staļingradas varonīga aiz-
stāvēšana. Savdabīgo, dziļi patriotisko
mākslas darou atsūtījusi mākslas lie-
tu komiteia t>ie PSRS MP un mākslas
izstāžu un panorāmu direkcija, kas
organizēja tā izstādi arī Maskavā.

Panorāmu radījuši apdāvinātie māk-
slinieki N Kotovs (autors), KPFSR
tautas mākslinieks, Staļina prēmijas
laureāts V. Jakovļevs un tās priekš-
plāna veidotāji mākslinieki B. Beļa-
jevs un I. Firsovs. Šī apmēru ziņā
nelielā panorāma (tās augstums
3,1 metrs, garums 34 metri, tā izstādīta
uz rinka līnijas, un apskatāma no riņķa
iekšpuses) ir izstādes skice, kas līdzi-
nās tikai Vs no panorāmas īstā ap-
mēra. Panorāmu izstādīs varoņpilsētā
Stalingradā. un to patlaban 'glezno aa-
tori.

rar panorāmas sižetu izvelēts viens

no Staļingradas aizstāvēšanas izšķiro-
šākajiem momentiem — Mamajeva
kurgāna sturmēšana 1942. gada sep-
temiori. ko veica 62. armijas dala*
ģenerālleitnanta Cuikova vadībā. Iz-
vēlēdamies par panorāmas apskates
punktu Mamajeva kurgāna virsotni,
skatītāju loti izdevīgi nostādīdams tas
augstākajā vietā luz pilsētas ūdensva-
da toma jumta), autors skatītajam
dara pārskatāmu lielas kaujas norisi:
tā acu priekšā paveras skats uz varon-
pilsetu Staļingradu, vareno Volgu, tās
krastiem.

... Agrs, dzestrs rīts, pie degošu
māju un lādiņu sprādzienu dūmaku
aptumšotam debesīm tikko kā parādī-
jusies saule. Pār Volgu klājas biezs
dūmu valnis, kura aizsegā kuteros un
baržās tuvojas papildspēki Volgas aiz-
stāvētājiem — ģenerālmajora Rodim-
ceva komandētās 13. gvardes divīzijas
un citu karaspēka daļu cīnītāji.

Pa labi no skatītāja, lejup gar Vol-
gas krastmalu, plaša * Stalingradā. cau-
ri kauias dūmaku vērpetēm redzami
tās varonīgās aizstāvēšanas atoalsta
punkti: stacija, dzirnavas. «Pavlova
nams», pa kreisi no tiem uz augšu gar
Volgas krastmalu — naftas tvertnes,
no kurām dažas liesmu un dūmu ap-
vītas. Upes ūdeņos atspoguļojas degošs
naftas transporta kuģis. Pāri naftas
tvertnēm redzamas rūpnīcas: «Sarka-
nais Oktobris», «Barikāde», «Staļingra-
das traktoru rūpnīca». To dūmeņi
kūp, — neskatoties uz to, ka rūpnīcas
tiek apšaudītas, tās strādā nepār-
traukti, ražo kaujas tēchnfkū -"frorttesi
vajadzībām.

ivicmidjcva Kurgciiia nocieti

Kraujas -
nājušies hitlerieši. Tiem drosmīgi uz^
brūk ģenerāla Cuikova vadītās annijas
dalās. No rūpnīcu un strādnieku pilsē-
tiņu puses fašistiem uzbrūk Rodim-
ceva karavīri, citu divīziju un pulku
karaspēka daļas.

... Padomju Armijas cīnītāji no
jauna pārvalda svarīgu vācu aizsar-
dzības mezglu — pilsētas ūdens tor-
ņus, kas atrodas. Mamajeva kurgāna
virsotnē. Artilērijas un aviācijas at-
balstā izvēršas tālākais uzbrukums.

Fašisti, zaudējuši svarīgo pozīciju,
saņēmuši svaigus papildspēkus, mēģi-
na realizēt pretuzbrukumu, bet viņu
pūliņi ir veltīgi. Padomju artilērijas,
mīnmetēju, «katjušu» un prettanku
lielgabalu viesuļugunis nejauj ienaid-
niekam attapties Padomju aviācija,
drosmīgie Staļina ērgļi no gaisa veik-
smīgi atvaira fašistu pūļus. No saviem
ierakumiem uzbrukumam ceļas padom-
ju kājnieku dalās Daudzas panorāmas
ainas attēlo skaudras durkļu cīņas, ku-
rās Padomiu Armijas karavīri parādī-
ja savu Dzimtenes mīlestību, ieguva
nevīstošu slavu.

Apdāvinātie mākslinieki savā kolek-
tīvajā darbā iespaidīgi attēlojuši vie-
nas, līdz tam kara vēsturē vēl nekad
nepieredzētas milzīgas kaujas grandio-
zo norisi. Staļingradas cīņas bija hit-
leriskās armijas bojā eja. Dziļi patiesā,
patriotiskā tvērumā panorāmas autori
atklāj milzīgo cīņu būtību. Padomju
Armijas vareno spēku, padomju cil-
vēku drosmi sociālistiskās Dzimtenes
aizstāvēšanā.

Panorāma «Varonīgā Staļingradas
aizstāvēšana», kuras izstādi Maskavā
apmeklēja vairāk nekā 400.000 skatī-
tāju, arī Rīgā saista visplašāko sa-
biedrības interesi.

Jaunas latviešu padomju
komponistu dziesmas

Pēdējās jaunrades sanāksmēs Kom-
ponistu savienībā un RadiokomiteJS X-
skatitas un apspriestas vairākas jaunas
dziesmas.

Par ieteicamām izpildīšanai atzītas
šādas: A- Zilinska «Staļinam» (Jūl. Va-
naga teksts) — solo balsij un «Zvejnie-
ku brigāde? dziesma» (D. Cers) — du-
etam, M. Goldina «Kas vēlās mieru»
(Vremonts. Austrālija) un «Nost atom-
bumbu» (V. Lukss), Jēk. Mediņa «Miers
uzvarēs karu» (A. Balodis). N. Grin-
felda «Oktobra karogs» (A. Balodis),
B. Sosāra «Ķīniešu brīvībai! cīnītāju
dziesma» (atdzejojis A. Balodis) un
M. Janson* «Kolchoza ciematā»(Ad. Va-
rags) . Visas tās ir masu dziesmas. Trīs
dziesmas jauktam korim ar tekstu un
meldiju no jaunās latviešu padomju
folklorai uzrakstījis vecmeistars Emīls
Melng-jilis («Mūsu tauta — rrr'era tau-
ta» un «Svešzemnieki lielīja: un Jēk
MecLnš («Lieli plaši rudzu lauki»).

NEIZMANTOTĀS IESPĒJAS
(Far teātru repertuāra izvēli)

Līdz ar visam citām dzīves nozarēm
agrāk neredzētus sasniegumus guvusi
latviešu padomiu skatuves māksla Uz
sociālistiskā reālisma metode» pama-
tiem attīstījies un pilnveidojies re-
žijas un aktieru darbs. Vairākos gadī-
j umos sasniegta pat tāda idejiska un
mākslinieciskā brieduma pakāpe, ka

inscenējumi izpelnījusies Staļina prē-
miju.

Bet līdzas šādiem er.zeniem panā-

kumiem vēl vienmēr sastopamies ari
ar neveiksmēm, staro kurām neapdo-
māti izraudzīts repertuārs, šķiet, bus
viena no oaš^m galvenajām. Padomju
Lstvlias teātros vēl nav un nav līdz
galam izskaustas tādas buržuāzisko
skatuves mākslas iestāžu darba stila
paliekas kā «kases gaoalu» meklēša-
na. Teātriem trūkst sistēmas repertuāra
izvēlē, nav nosprausti tematiskie plāni
ilgākam laikposmam, un arī īsākiem
periodiem sastādītie biti! vjen paliek

tikai uz paoīra.
Kiasmui

v.spirms tas sanams oar . ^u

krievu dramaturģijas klasiķiem pelnītu
ievērību guvis vienīgi A Ostrovskis.
Tas katrā zinā apsveicams Bet nevar
piedot mūsu tentru vienaldzību nret
tādu krievu literatūras meistaru kā.
piemēram A. Cechovs. Taisni ar Ce-
chova un Gorkiia darbiem taču auga
un veidojās teātris, kas kļuva oar la-
bāko pasaulē. — Mr.skavas Dailes teāt-
ris. Nav šaubu, ka Cechova dramatur-
ģijas tēlu interpretācija sniegtu loti
daudz ari mūsu aktieriem. īpaši jaunā-
kajai paaudzei. Mūsu republikas darba
ļaudis vēlēto; latviešu skatuves māk-
slinieku traktējumā redzēt '«Ķiršu dār-
zu». «Trīs māsas». «Tēvoci Vanu». Kopš
Rīgas atbrīvošanas no okupantu jūga
pagājuši iau vairāk nek? seši gadi. bet
teātru vadības nevērība iepretim Ce-
chovam neliekas zudusi.

Bieži vien kiasikl nokļūst uz mušu
skatuves tikai tā apstākļa dēl. ka no
viņu dzimšana*; vai nāves aorit kāds

nozīmīgs eadu skaits. Pēc šādā gadī-
jumi nenovēršamajiem jubilejas iestu-
dējumiem tentru uzmanība pret viņiem
ari atslābst. Lūk, fakti! Gorkija darbi
mūsu teatro* parādījās tikai sakarā ar
atceres dienām 1S46. «adi. un kopš tā

laika viņa vārdu jaun inscenē iurnu afi-
šās vairs neredz. Tikai nupat šai sezo-
nā Akadēmiskais Drāmas teātris pa-
redzējis iestudēt Gorkija lugu — «Bar-
bari». Bet irpus Padomju Latvijas
teātru darbinieku uzmanības loka stāv
tādi dziļi nozīmīgi lielā meistara sa-
cerēium' kā «Dibenā». «Saule* bērni»,
«Vasarnieki». «Dostigaievs un citi *.
Puškina darbus mūsu teātri atcerējās
tikai viņa 150 gadu dzimšanas dienā.
Turklāt jāuzsver, ka uz latviešu pa-
domiu skatuves līdz šim parādījušies
vienīgi viņa orozas dramatizējumi, bet
augstvērtīgā dramaturģija atstāta no-
vārtā. Vai uz to atkal būs jāgaida līdz
kādai jubilejai? Vai varbūt Cechova
darbu inscenējumus mūsu teātros
ieraudzīsim tikai 1954. gadā. viņa
50. nāvesdienā? Un kad teātru vadība
veltīs savu uzmanību tādiem lieliem
krievu dramaturģijas klasiķiem kā
Fonvizins. Lermontovs, Turgeņevs.
Saltikovs-Sčedrins. A. To^stois? An
no L. Tolstoia darbu ražas uz latviešu
skatuves parādījies vienīgi «Annas
Kareninas» sceniskais variants

Vēl mazāk mērķtiecības redzam Rie-
tumeiropas klasikas novadā. Dažos
pēdējos gados Looe de Vega mūsu
teātros pārstāvēts ar trim lugām.
Flečers un Šeridens — katrs ar divām,
reprezentēti arī Goldsmits un Skribs.
Tieši tldēl iāiautā , ar ko attaisnojama
Šekspīra un Sillera ignorēšana?

Pavisam aizmirsta padomju drama-
turģijas klasika. Vienīgi Jelgavas
Drāmas teātris iestudējis Lavrebeva
«Lūzumu». Desmit gadu pagājis kopš
Treņeva «Lubovas Jarovajas» un
Vs. Ivanova «Brunuvilciena 14-69»
izrādēm Rīaā. Sos tik vērtīgos sacerē-
jumus varētu un vajadzētu inscenēt
no jauna, liekot lietā mūsu teātru pie-
augušo pieredzi sociālistiskā reālisma
metodes apgūšanā.

Tāpat nesaprotami vienaldzīgi esam
pret latviešu literatūras klasiku. «Mēs.
boļševiki, neatsakāmies no kultūras
mantojuma,» teica nelaiķis A. 2da-
novs. «Gluži otrādi, mēs kritiski ap-
gūstam visu tautu, visu laikmetu kul-
tūras mantojumu, lai atlasītu no tā it
visu, kas var iedvesmot padomiu sa-

biedrības darba ļaudis lieliem sasnie-
gumiem darbā, zinātnē un kultūrā.»
Vai tad agrākajā latviešu dramaturģijā
šādu atlasei ņemam-j darbu pavisam
trūktu? Protams, ka nē Bet fakts ir
tas. ka Dailes teātra repertuāra divu
gadu laikā (no «Sprīdīša» 1948 g. pa-
vasarl līdz «Indulim un Ariiai» š. g.
vasarā) neparādījās neviens latviešu
klasikas jauniestudejums. bet Akadē-
miskajā Drāmas teātrī pēdējais tāds
bija «Ugunī» 1948 gadā. un teātris ti-
kai pašreiz ķeras nie «Mērnieku lai-
ku» inscenē i uma. Mūsu klasiskā man-
tojuma izvētīšanī oamatvilcienos daudz
sniedza nesenā diskusija oar E Ander-
sones brošūrām. Vai attiecīgajam
iestādēm nederētu tādu organizēt arī
tieši dramaturģijas jautājumos?

Par latviešu dramaturģijas klasiku
spriegi ieinteresējušās brāļu tautas:
«Pūt. vējiņi» jau izrāda Maskavā. Lvo-
vā un Gorkija, gatavojas iestudēt Viņ-
ņicā un citās PSRS pilsētās Tur pētī
arī pīrēios Raiņa darbus un prasa, ko
no mūsu klasiķiem vēl varam ieteikt.

Diemžēl jākonstatē, ka mēs ne tuvu
neizrādām tādu interesi par mūsu brā-
ļu tautu daiļradi. No brālīgo repuobku
klasikas sniegts tikai baltkrievu tautas
dzejnieka Jankas Kupalas «Paulinkns»
iestudējums, oie tam ne visai sekmīgs.
Likās, ka tas būs sākums mūsu skatī-
tāju iepazīstināšanai ar citu nadomiu
tautu klasik-i un šā nodoma dēl sla-
vējams. — bet šai nozarē atkal iestā-
jies klusums.

Šķiet, ka baltkrievu, ukraiņu, gruzī-
nu un citu tautu nacionālās klasikas
inscenējumi mūsu tautai dotu vairāk
par daža laba Rietumu autora demon-
strējumu. Mēs taču tikpat kā nepazīs-
tam savu brāļu un draugu pagātnes
sasniegumus, viņu vēstures gaitu at-
soulau dramatiskajā literatūrā!

Sai olāksnē materiāli varētu palīdzēt
mūsu Teatm biedrība, kuras Ukrainas
biedri, piemēram, gādāja par Lvovas
režisora un komponista braucienu u/
Rīgu. tā nodrošinot «Pūt, vējrni» in-
scenējuma panākumus.

Aktuālā padomju repertuāra stāvok-
lis mūsu teātros krietni labāks. Pēc
VK(b)P Centrālās Komitejas 1946.gada
lēmumiem no tā izmēztas daudzas ne-
zāles, vairota mērktiecība. Bet atkal
izrādās, ka lugu meklēšana un sijāšana
Padomju Latvijas teātros nav stiprā

puse: ņem to. kas dabūjams bez lielā-
kas piepūles. Atskaitot KornoiOuķu un
nupat Jakobsonu, nav pievērsta uzma-
nība brālīgo republiku padomju auto-
riem gluži tāpat, kā bez ievērības pali-
kuši to klasiķi: turpretim mūsu rakstnie-
ku (Griguļa, Zālītes) darbus ārpus Lat-
vijas i/.rada. Nav šaubu ka labā tiesfi
laikmetīgo uarbu ar Lietuvas, Ukrainas,
A/.erbaidžanas u. c. vidi varētu rast
tāda* problēmas, kas svarīgas un ak-
tuālas ari mūsu reouolikas apstākļos,
bet pie kurām vēl nav ķērušies latvie-
šu padomiu dramatiki. Tāpat mūsu
skatītāji veļas redzēt brāļu tautu lielo
vēsture* personī'ou (piemēram Sevčen-
ko. Navoii. Nizami) tēlu3 padomju au-
toru traktējumā: tādi darbi ir, tikai jā-
pacenšas tjs sameklēt.

Pozitiva parādība ir tā ka nupat uz
Akadēmiskā Drāmas teātra skatuves
parādījusies kareļu luga un Dailes teāt-
rī paredzēts izrādīt lugu ar osetīnu te-
matiku. Jāvēlas, lai tā nebūtu nejaušī-
ba, bet sākums skatītāju iepazīstināša-
nai ar citu padomju republiku dzīvi.
Vajadzīgi arī tādi darbi kas tēlo dzīvi
jaunajās tautas demokrātijas valstīs, tu-
pat nebūtu jāaizmirst Rietumu progre-
sīvo dramatiķu lugas.

Visu beidzot — vairāk mērķtiecības
no teātru vadītājiem var nrasīt ari
oriģinalreoertuara laukā Ir parasts,
ka direktori, galvenie režisori vai lite-
rāro dalu vadītāji griežas pie rakstnie-
kiem ar aicinājumu apmēram šādos
vārdos: «Dodiet mums lugu. ko varam
izrādīt Oktoora svētkos! Dodiet darbu,
kas būtu piemērots mūsu teātra jubi-
lejas iestudējumem!» Bet tikpat k5
nav dzirdēts, ka teātru māksliniecis-
kās padomes vai darbinieku kopsapul-
ces konkrēti runātu oar tēmām, kuru
risinājuma pietrūkst viņu repertuā-
rā, ka teātri izteiktu autoriem konkrē-
tus priekšlikumus un vēlējumus Šāda
iniciatīva katrā ziņā dotu daudz vairāic
par tradicionālajiem pārmetumiem, ka
mūsu rakstnieki nestrādā pie lugām,
nepazīst teātru vajadzības utt.

Padomi i Latvijas teātriem ir visas
iespējamības nemitīgi kāpināt savu
sniegumu profesionālo un ideoloģisko
līmeni. Bet tad tiem arī vienmēr no-
teiktāk jānostiprina bolševistiski mērķ-
tiecīgais; un plānveidīgā^ darbs stils
arvien asāk un principiālāk jāizvērš
kritika un paškritika»

LATVIEŠU PADOMJU MUZIKAS SKATE

Oktobra beigās Latvijas Padomju
komponistu savienība bija sarīkojusi
1950. gada daiļrades sasniegumu skati.
Tai laikā šā raksta autoram bija izde-
vība iepazīties ar latviešu komponistu
saimi.

Visumā skates rezultāti iepriecinoši:
komponisti strādā daudz un neatlaidīgi,
apgūst padomju laikmetīgo tematiku,
cenšas atsvaidzināt, demokratizēt savu
muzikālo valodu, tuvināt to klausītāju
masu prasībām. Saiā sarežģītajā rado-
šās pārkārtošanās procesā vērojamas
ari lielas grūtības: akadēmisks noslēg-
tība un domas abstraktums. no vienas
puses, un stila primitivitate. aģitatorls-
ka deklarativitate, no otras puses, atse-
višķiem autoriem vēl traucē pilnīgu
sociālistiskā reālisma mākslas principu
iesakņošanu daiļradē.

Bija patīkami uz Rīgas Operas un
baleta teātra skatuves redzēt pirmo
latviešu padomju operu, kas veltīta
latviešu proletariāta revolucionārajai
cīņai Lielā Oktobra priekšvakarā.Iestu-
dējot Anatola Liepiņa operu «Saules
lēkts», teātra kolektīvs bija pašaizlie-
dzīgi strādājis, lai principiāli svarīgo
inscenējumu pasniegtu skatītājiem mak-
simāli pilnvērtīgi.

Padomju klausītāji pazīst Anatolu
Liepiņu kā apdāvinātu komponistu,
daudzu tautā iemīļotu dziesmu autoru.
Vairākos operas epizodos viņš spējis
parādīt labākās sava talanta īpašības
dziesmu un ariozo priekšnesumu melo-
diskumu, vienkāršību, operas plašā te-
matiskā vēriena izpratni. Dziesmas un
kori 1., 4. un jo sev»ški otrā ainā (sa-
viļņojošā trimdinieku dziesma), labākās
ariias (piemēram Jāiia ārija 2. ainā) —-
tā ir atmiņā paliekoša un ar savu tie-
šumu aizkustinoša operas muziķa .

Diemžēl, šīs atsevišķās veiksmes ne-
pasargā operu no būtiskiem mākslinie-
ciskiem trūkumiem. Līdz galējībai pri-
mitīvais, dramaturģiski neizstrādātais
A. Imermana liorets ar tēlu schema-
tiskumu un aģitatorisko plakanību at-
gādina pirmos padomju komponistu
mēģinājumus operas laukā divdesmito
gadu sākumā. Dzīvas, reālas cilvēku do-
mas un izjūtas aizstāj uztieptas dekla-
rācijas, lozungi. Trūkst arī žanriskas
skaidrības: līdztekus vēsturiskas tautas
drāmas elementiem dīvainā veidā ievīts
sentimentāls melodramatīsms (piemē-
ram Natašas nāve pirms Ziemas pils
ieņemšanas). Dramaturģijas nabadzība
nosacījusi arī daudzus trūkumus- mūzi-
kā: rečitativo nosmu neizteiksmību,
simfoniskās attīstības schematismu un
skopumu. Komponiste: neviefā izmanto
daudz krievu revolucionāro dziesmu ci-
tātu, neradīdams nevienu īsteni spilg-
tu dziesmu, kas simbolizētu latviešu
tautas revolucionāro saviļņojumu šais
cīņas spara pilnajos gados. Loti maz
operā izjūtams latviešu nacionālais
elements.

Tēmas milzīgā politiskā nozīmība
prasa, lai autori un teātris būtiski pār-

Vēstule no Maskavas
I. NESTJEVS

:

strādātu visu šo darbu. Atbildīgajai
tēmai par sociālistisko revolūciju Lat-
vijā jāiemiesoj as operā pilnskanīgi, pa-
tiesi reālistiski.

Koncertizpildījumā iepazināmies ar
jauno, interesanto Nila Grinfelda dar-
bu — operu «Daina» (Fr. Rokpeļņa lib-
rets) . Operai leģendārs sižets — par seno
latviešu cīņu pret teitoņu bruņiniekiem.
Darbs radīja dzīvu diskusiju. Pašrei-
zējā veidā, ar savu drūmi romantisko
kolorītu sen izskanējušās 19. gadsimta
bruņnieciskās romantikas garā, šī oue-
ra diemžēl nav piemērota skatuvei.
Smagas, nepietiekami individualizētas
deklamācijas pārsvars negatīvi ietekmē
operas muzikālo stilu, kaut gan ne-
trūkst arī loti spēcīgu, izjustu epizodu
kā ariozaiā. tā ansambļa plānā Jāpie-
vienojas tiem biedriem,kur": lika priek-
šā organizēt «Dainas» labāko ainu kon-
certizoildījumu, lai ar šo operu iepa-
zīstinātu klausītāju masas un autori va-
rētu turpināt savu darbu, novēršot
dramaturģiskos un muzikālos trūkumus.

No lieliem oratorijas žanra un sim-
foniskiem darbiem ar savu vērienu,
kvēli un satura aktualitāti mūs sevišķi
ieinteresēja Marģera Zariņa oratori ja
«Valmieras varoņi» un V. Poļakova sim-
fonija «Čkalovs». M. Zariņš nenoliedza-
mi ir viens no vissavdabīgākajiem,
spilgtākajiem māksliniekiem latviešu
padomju mūzikā. Viņa talanta stiprās
puses ir teicamā, laikmetīgā tautas dzie-
dāšanasstila izjūta, prasme lielās, klau-
sītāju masām pieejamās formās ietvert
diženas padomju tēmas. Šīs īpašības
pilnīgi izpaudušās ari jaunajā oratorijā,
kas veltīta Valmieras jaunajiem, varo-
nīgajiem revolucionāriem, Spriežot pēc
tiem oratorijas fragmentiem, kurus skatē
izpildīja (prologs, mātes dziesma un fi-
nāls) , nacionāli īpatnie elementi te kal-
pojuši spilgtam un patiesīgam tēmas
atrisinājumam.

Formas trūkumi ir kaitējuši V. Po-
ļakova simfonijai «Ckalovs». Simfonijai
vērtīgs un pārliecinošs tematiskais ma-
teriāls, kas lielā mērā balstās uz laik-
metīgām krieviskām intonacijām. Bet
autors neievēro muzikālās formas liku-
mus, savu simfoniju veido kā nepār-
trauktu, kaleidoskopisku epizodu virk-
nējumu. Sai tēlaini simfonisko kadru
plūsmā klausītais zaudē uzmanību.
un vērtīgais nodoms — radu krievu
varoņa, izcila "mūslaiku lidoņa muzi-
kālo portretu — neaizsniedz mērķi.
V. Poļakovam, nepieciešams izstrādāt
.simfoniju līdz galam, piešķirot tai or-
ganizētu un precizu formu saskaņā ar
klasiskās muzikālās formas likumiem.

No skatē izpildītajiem simfoniskajiem
darbiem nenoliedzami interesi saista
Alfrēda Kalniņa «Uvertīra». Patīkami
atzīmēt, ka šis izcilais mākslinieks tur-
pina daudz strādāt un ka viņa jaunie
darbi ir gaišu, dzīvespriecīgu jūtu

piesātināti. Uvertīras brīnišķīgā otra
tēma ir viena no labākajām skatē ;
dzirdētajām muzikālajām tēmām. Žēl, ?
ka uvertīras pārējās daļās smalki un j
īpatnēji atrastie koloristiskie efekti brī-
žiem nomāc dabisko melodisko izteik-
sme Jāpiebilst ka lielu gandarījumu
sagādāja A. Kalniņa darbi četrrocīgam
klavierizpildījumam par latviešu tau-
tas tēmām.

Visai impozanti izskanēja Jēkaba Me-
diņa «Svētku kantāte». Tas ir patiesi
svinīgs, teicami uzrakstīts darbs, vie-
nīgi mazliet pietrūkst jubilejas gadī-
jumam piemērota spožuma.

Lielu interesi radīja iepazīšanās ar,
latviešu komponistu jaunajām kora
dziesmām. M. Zariņa, J. Ozoliņa,
P. Smilgas jaunajās dziesmās jūtama
tiekšanās izrauties no auksti svinīgas
koralveidīgas mūzikasietvariem, kas ie-
priekšējos gados tik bieži pievīla klau-
sītāju cerības . Komponisti cenšas brī-
vāk un elastīgāk izmantot kon, papla-
šināt izteiksmes līdzekļu daudzveidību,
pievērsties tautas mūzikas tēliem un
žanriem. Šīs veselīgās tendences jūta-
mas tādos koros kā P. Smilgas
«Staļinam», M. Zariņa «Staļinam» un
«Uzvaras ceļš», J. Ozoliņa «Mana
dzimtene», J. Mediņa «Kāzas kolchoza»
u. c. Jānovēl talantīgajiem Padcanju
Latvijas komponistiem turpināt meklē-
jumus, paplašināt sižetu un žanru dia-
pazonu dziesmu sacerēšanā. Vai nav
dīvaini, ka starp skatē demonstrētajām
dziesmām nebija nevienas, kas būtu
veltīta cīņai par mieru!

Daudz darba jāveic arī solo dziesmu
novadā. Pirmie soļi. ko te spēris A. 2i-
Lnskis, vēl iezīmējas ar intonāciju nei-
tralitāti un paviršu saloniskumu. Vērī-
gi ieklausoties plašas auditorijas pra-
sībās, pētījot jaunos procesus tautas
daiļradē, latviešu komponisti bez šau-
bām spēs radīt tādas masu dziesmas,
kas visā tautā iekaros popularitāti un
slavu.

Daži skatē parādītie darbi izpelnījās

pamatotu kritiku. Savu uzdevumu nav
veicis komponists Jānis Vītoliņš, kurš
rādīja divas simfonijas daļas — atda-
rinošas stilā, nepilnīgas formā. Vēl bar-
gāku kritiku saņēma Laumas Reinhol-
dos sonata čellam un klavierēm —
drūms, nervozs sacerējums, kas liec'na,
ka autore nav spējusi pārvarēt moder-
nisma ietekmi.

Visas mūsu valsts muzikālā sabied-
rība ar lielām simpātijām un interesi
seko brālīgās Padomju Latvijas kompo-
nistu Panākumiem. Kad viņu mūzikā
pilnā balsī ierunāsies šīsdienas" Latvija""'
ar tās versmaino jaunrades dzīvi, kad
viņu darbos spilgti skanēs mūsu revo-

. lucionaraiā laikmetā dzimušās tautis-
kās intonācijas, kad šie darbi izpelnī-
sies atzinību visplašākajās savas renub-
likas klausītāju maās, tnd arī latviešu
padomju muzikn gūs atzinību visas
Savienības mērogā.

«Teiksmas par Igora kauju»
jauns izdevums latviešu valodā
Latvijas valsts izdevniecības apgādā

iznāk jauns «Teiksmas par Igora kauju»
tulkojums latviešu valodā, kuru veicis
dzejnieks Arvīds Grigulis. Viņš sarak-
stījis arī izdevuma priekšvārdu kurā
lasītājus iepazīstina ar šī izcilā krievu
senās literatūras darba vēsturi, sniedz
ziņas par tā atdzejojumiem krievu va-
loaUā»oURi rnEino-rtulkojumu latviešu va-
lodā 1.^ gadā. Tulkojumam pievienoti
korhea^i^i, - ,kas galvenokārt balstās uz
akadēmiķa A. S. Orlova komentāriem.

«Teiksmas par Igora kauju* jaunais
izdevums bagātīgi ilustrēts. Grāmatas
vāka zīmējuma, titullapas un krāsaino
vinešu autors ir mākslinieks J. Del-
veris. Daudzkrāsainās ilustrācijas ak-
vareļa technikā veidojis mākslinieks
Ed. Ausbergs. Izdevumu rediģējuši
A. Čaks un M. Grantovska,



BALETS „JAUNĪBA"
Latvijas PSR Valsts Operas un baleta teātri

Staļina prēmijas laureāta M. Čulaki
baleta «Jaunība» (J. Slanska librets)
inscenējuims Operas un baleta teātrī ir
nozīmīgs etaps mūsu baleta kolektīva
attīstībā.

Ja līdz šim uz baleta skatuves dar-
bojās pasaku personāži («Apburtā
princese»), simboliski tēli («Guibju
ezers»), ja līdz šim mūsu baleta trupā
rādīja tālu pagātni («Laima», «Brīvības
sakta» u. t t.), tad baletā «Jaunība»,
par dziļu gandarījumu padomju skatī-
tājam, atklāti mūsu nesenās pagātnes
tēli, komjauniešu tēli pilsoņu kara pe-
riodā.

Bejinskis ir teicis: «Istembas dzejis-
kai attēlošanai nepietiek tikai ar dabas
dotu talantu — vajadzīgs arī, lai dzej-
niekam būtu pieejama dzejiskā īste-
nība» . Kā mūsu pašreizējā dzīvē, tā
mūsu nesenajā pagātnē vairāk nekā
jebkur citur uA jebkad agrāk sasto-
pams tas, kas pilnīgi taisnīgi un pa-
matoti pelnījis saviļņojošu dzejisku
vispārinājumu un notēlojumu. Pilsoņu
kara laika jaunie varoņi baletā «Jau-
nība» sasaucas ar jaunajiem darba
varoņiem staļiniskajās piecgadēs, ar
leģendārajiem, vīrišķīgajiem Lielā Tē-
vijas kara cīnītājiem — Aleksandru
Maitrosovu, Zoju Kosmodemjansku, Li-
zu Čaikinu un daudziem daudziem ci-
tiem, kas atdevuši savu dzīvību par
Dzimtenes brīvību, par tautas laimi.

Mūsu skatītājam tuvu un saprotamu
tēlu psicholoģiska atklāsme un reālis-
tiska iemiesošana baletā ir grūts un
atbildīgs uzdevums. Jo sevišķi tas sa-
kāms par šo baletu, jo te taču notiek
padomj u jauniešu tēlu atveidošana.
Mēs labi pazīstam un mīlam savu jau-
natni, tādēļ notikumiem uz skatuves
sekojam īpaši vērīgi, un vismazākais
trūkums, viltojums vai pārspīlējums
skatītājā rada neapmierinātību, sarūg-
tinājumu

Patīkami konstatēt, ka recenzējama-
jā izrādē šo kļūdu un viltojumu nav.

Inscenētāja baletmeistare H. Tangi-
jeva-Birzniece un viss baleta kolek-
tīvs radījuši svaigu, spilgtu, iedvesmo-
jošu izrādi, no kuras strāvo, un tas ir
pats svarīgākais, dzīves patiesība. Ja
arī dažās dejās brīžiem pavīd baleta
šablons (piemēram Ļenas dejā ne a<r
ko neattaisnotais un apnicīgais «fuetē»
paņēmiens), tad tomēr rodas pārlie-
cība, ka turpmākajā uzveduma veido-
šanas darbā šie sīkie trūkuma tiks no-
vērsti.

Uzmanības centrā izvirzās Petjas
tēls V. Bļinova izpildījumā. Petja ir
vīrišķīgs, mērķtiecīgs, savai tautai no
visas' sirds uzticīgs jauneklis. V. Bļino-
va lielākais nopelns ir tas, ka viņš tēlu
atklāj tā attīstībā, kustībā uz priekšu.
Petja nobriest skatītāja acu priekšā,
viss, ko viņš dara. ir nesaraujamā iek-
šējā sakarā, un kad beigās viņš aiziet
uz sarkanarmiešu daļu cīnīties par pa-
domju varu, mēs esam pārliecināti, ka
Petja uzvarēs, ka viņš izaugs par ne-
lokāmu, Ļeņina-Staļina partijai bezga-
līgi uzticīgu boļševiku.

V. Bļinova traktējumā Petja ir ba-
gāts tēls, tēls, kas aicina uz priekšu,
sauc cīņā. Izpildījuma jūtams dziļš

iekšējs saviļņojums, mēs ticam katram
žestam, katrai kustībai, deja mūs aiz-
rauj, jo to apgaro patiesas jūtas, ticī-
ba taisnīgās lietas uzvarai.

Petjas jaunā biedrene Daša solistes
T. Zvirgzdiņas iztulkojumā ir pievil-
cīga meitene, īsta savas tautas meita.
Dašas notēlojumam māksliniece atra-
dusi kuplu krāsu gammu. Viņa tēlu
nekur nevienkāršo, parāda Dašas ba-
gāto iekšējo pasauli, cildeno drosmi.
Meistarīgi T. Zvirgzdiņa veic ainu
restorānā, kur baltgvardi piespiež Dašu
dejot.

Dimas tēlu veido V. Cukanovs. Dejas
techniku, ko viņš labi pārvalda, viņš
vēl nespēj pakļaut satura atklāsmei.
Deja un lomas psdeholoģīiskaiis zīmē-
jums vēl nesakļaujas organiskā vienī-
bā. Jādomā, ka apdāvinātais baletde-
jotājs, tēlu pilnveidojot, spēs atrisināt
šo uzdevumu.

Semjons G. Lomakina izpildījumā
ir pārliecinošs, īstens boļševiks, pagrī-
des darbinieks.

A. Priede Ļenas lomā saista ar de-
jas skaistumu. Viņai izdodas parādīt,
ka Ļena tiecas izrauties no buržuāzis-
kās sabiedrības sasmakušās atmosfēras.
Saviļņojoši A. Priede un V. Bļinovs pa-
rāda satikšanas skatu trešā cēliena
otrajā ainā.

Ģimnāzistes Olgas lomā teicami dejo
O. Adamova. A. Lembergs Viktora tēlu
traktē mazliet schematiski. Šis tēls jā-
izstrādā līdz galam, lai visā pretīgu-
mā atmaskotu nežēlīgā un viltīgā
ienaidnieka pretīgo seju. Pārliecina oo-
ručiks Cubenko V. Ozoliņa atveido-
jumā. Zīmīgus virsnieku un pi'lsētas
komandanta tēlus izveidojuši A. Ulma-
nis. E. Galiņš un J. Grauds.

V. Freimane, J. Titovs un A. Pūriņš
patiesīgi parāda Petjas māti, tēvu un
Matveju.

Aizrauj divkauja starp Petju un
Viktoru zvanu torņa laukumā.

Ar savu sievišķīgumu un nemākslo-
tību iepriecina krievu dejas grupu iz-
pildījumā. Dzēlīga satira iezīmē dejas,
kas raksturo buržuāzijas uzjautrināiša-
nos.

Interesants un plastisks ir izrādes
epilogs.

M. Cuilaki muziķa spilgti un tomēr
vienkārši, saprotami sakļaujas ar ba-
leta sižetu. Iejūtīgi un uzmanīgi diriģē
E. Tons.

E. Vārdauņa dekorācijas teicami at-
bilst izrādes stilam. Ar visu savu vien-
kāršību tās ir pietiekami izteiksmīgas.

Jācer, ka baleta «Jaunība» inscenē-
jumsmūsu baleta kolektīvu vēl vairāk
tuvinās laikmetīgai tēmai, jo tieši
laikmetīgums pārbauda um norūda
mākslas dzīvotspēju. Laikmetīgā tēma
vispilnīgāk ļauj izvērsties mākslinie-
ka — padomju zemes pilsoņa talantam
un meistarībai.

Nepieciešams, lai mūsu talantīgais
baleta kolektīvs neatpaliktu no dzīves,
no mūsu bagātās padomju īstenības,
lai tas stingri nostātos uz sociālistiskā
reālisma ceļa.

Sam-Hiors,
LPSR Valsts teātra institūta

vecākais lektors

ALMANACHS „PADOMJU LATVIJA"
Kādam jābūt nacionālās republikās

krievu valodā iznākošam daiļliteratūras
almanacham? Almanachiem, ko repub-
likās izdod rakstnieku savienības, vis-
pirmā kārtā jāatbilst prasībai pec
patiesa makslmieciskuma, cildena ide-
jiskuima, bez jebkādām nolaidem, at-
saucoties uz «vietējiem apstākļiem».
Padomju literatūra ir vienota litera-
tūra. Mūsu lasītājiem ir tiesības uzstā-
dīt prasības un vēlējumus par stāstu,
dzejoļu un rakstu kvalitāti, neatkarīgi
no to autoru dzīves vietas.

Lasītājs sagaida, lai republikāniskais
almanachs parāda attiecīgās republikas
ļaužu dzīvi un kultūru. Krievu valodā
publicētie citu padomju tautību rakst-
nieku darbi dara tos pieejamus visas
Padomju Savienības pilsoņiem_ Pārtul-
kot un iespiest krievu valoda — tas
nozīmē nodot darbu_ visplašākā un
vislietpratīgākā lasītajā vērtējumam.
Ir pilnīgi dabiski spriest: tas, kas iz-
raudzīts un iespiests republikāniskajā
almanachā, — tas ir attiecīgajā litera-
tūrā labākais, visraksturīgākais. No tā
izriet rakstnieku republikānisko savie-
nību īpašā atbildība, kas aicinātas
parādīt tādos izdevumos savas republi-
kas, savas literatūras seju.

Pirmais latviešu republikāniskais
almanachs krievu valodā nevar neie-
interesēt lasītāju.

Pēckara gados latviešu padomju
literatūra, galvenokārt daiļproza, gu-
vusi sevišķi nopietnus panākumus
Pietiks, ja atgādinām, ka pēdējos ga-
dos pieci latviešu rakstnieku darbi
apbalvoti ar Staļina prēmiju.

Almanachā «Padomju Latvija» lasī-
tājs grib redzēt ne tikai dzejoļus un
stāstus. Almanachs — tā ir elastīga un

ietilpīga forma. Tajā var iespiest gan
tēlojumus, gan rakstus, pat ekono-
miskus, faktiskiem datiem papildi-
nātus. Visam tam jāapmierina lasītāju

«Padomju Latvija». Latvijas Padomju
rakstnieku savienības daiļliteratūras alma-
nachs. Rīgā, Latvijas valīt» izdevniecība*
1950. ģ.

KORNĒLIJS ZELINSKIS

.
vēlēšanās — iepazīt tagadējo Padomju
Latviju.

Vai šis almanachs «Padomju Latvi-
ja», kas ir mūsu priekšā, atbilst šīm
prasībām? Atbilst, bet, par nožēlošanu,
vēl tālu ne pilnīgi.

Visnozīmīgākais darbs, kas nosaka
visu almanachā seju. ir Jāņa Granta
zvejnieku kolchoza izveidošanai veltī-
tais stāsts «Vēja pusē». Kaut arī zvej-
nieku arteļu organizēšanas periods
Latvijā šodien jau ir nostaigāts etaps,
taču tas nevar mazināt šai tēmai
veltīta daiļdarba nozīmi.

Zvejnieku un viņu kolchozu dzīve
mūsu padomju literatūrā relatīvi maz
atspoguļota. Dabiski, ka Latvijas un
Igaunijas, kur zvejniecībā nodarbināta
ievērojama iedzīvotāju daļa, rakstnie-
kiem šī tēma ir īpaši nozīmīga.
Atgādināsim V- Lāča romānu «Zvej-
nieka dēls», kas plaši attēlo zvejnieku
darbu, viņu cīņu pret kapitālistiska-
jiem ekspluatatoriem vecajā Latvijā.

Norādīsim uz vienu no jaunākajiem
igauņu dramaturģijas sacerējumi:em —
uz A. Hinta lugu_ «Jūsu vārds, biedri
direktor», kur attēlota zvejnieku dzīves
aina tagadējā Padomju Igaunijā, viņu
cīņa par valsts plānu izpildi.

Ja V. Zakrutkina pēdējais romāns
(«Peldošā staņdca») par kādas Donas
staņicas zvejnieku dzīvi jau parāda
jaunas formas cīņā par sociālistisko
zvejniecību, zīmē saliedētu zvejnieku
kolektīvu, augstu apziņas līmeni pa-
domju cilvēkos, kas izgājuši lieilu skolu
cīņā par stajmiskajām piecgadēm, tad
J. Granta stāstā attēlots pats zvejnie-
cības kolektivizācijas sākuma periods.

Granta stāsta varonis Arvīds Strauj-

ups ierodas Piejūras zivju apstrādāša-
nas fabrikā Zivju rūpniecības ministri-
jas uzdevumā. Viņam jānomaina ve-
cais zivju apstrādāšanas fabrikas
direktors, jāorganizē zvejnieku artelis.

Tāds ir stāsta mezgls. Stāsts uzreiz
saista lasītāju ar savu lirismu, ar auto-
ra prasmi it kā nemanot ievest lasītāju

\

tais apstākļos, kuros nokļūst viņa va-
ronis, nonākot savā jaunajā darba
vietā. Ar mākslinieka roku stāstā iz-
veidotas ainavas, kurām te, kā vispārē-
jās noskaņas, aprakstāmā dzīves kolo-
rīta radīšanas līdzeklim, ir svarīga
loma.

Lūk, piemēram, pirmais iespaids, ko
lasītājs gūst, sekodams galvenajam
varonim:

«Bija aprīļa beigu novakare. Lauki
jau atbrīvojušies no pēdējām sniega
paliekām. Bet visgarām jūrmalai vēl
gulēja pelēkas smilšaina sniega un le-
dus drumslu sajauktas strēmeles, kas
dvesa drēgnu elpu Vietām caur reta-
jām kāpu priedēm paspīdēja jūra —
svinpeiēks un sastindzis, ne mazākā
vēja neiegrumbots ūdens klajums, ko
pie paša apvāršņa kā spožs asmenis
pāršķēla dzeltena pirmsrieta svītra. No
šaurās svītras pamalē kā dziestoša
atmiņa priežu skuju cekulos atplaiksnī-
jās vientulīga atgaisma.

Straujups nogriezās no ceļa. Rokām
balansēdamies, pārgāja ūdens nolupi-
nātam, apglumējušam melnalkšņa
stumbram, kas bija pārsviests brūnajai
purva urgai. Pa pērno izkaltušo zāli,
kas cieti švīkstēja gar zābakiem, izgāja
jūrmalā.

Nāsīs ieplūda valgans, pēc jūras
mēsliem un kūstoša ledus smaržojošs
gaiss.

Jūras līča izliekums aizsegts mēļu
izgarojuma kārtu.

Klusums .
Apkārt nevienas dzīvas radības.
Ar vieglu troksni sabrūk izčākstē-

jušie, smiltīm apbērtie ledus gabali.»
Maza zivju apstrādāšanas fabrika.

Ap to mazās mājiņās dzīvo kolchoza
vēl neapvienotie zvejnieki. Viņu darbs
nejaušību pilns Nāks zivis krastā —
labi, nenāks — Jauni. Un, lūk, šai klu-
sajā un miegainajā pasaule noris liels
notikums: organizējas zvejnieku kol-
chozs. Zvejnieku dzīvē ienāk tādd jauni
jēdzieni kā zvejas un zivju nodošanas
plāns, kā sociālistiskā sacensība. Zvej-
nieku vidē atdzimst viss progresīvais,
radošais. Šai jaunajā, sociālistiskajā

augsnē atmostas viņu radošā aktivi-
tāte. Atpalikušie un budziskie elementi
nikni pretojas. Ciematā iedegas asa
šķiru cīņa.

Zvejnieku dzāvir Rīgas Jūrmalas
zvejnieku sadzīvi Jānis Grants zīmē
ar lielisku prasmi . Laika maiņas, sar-
dzes, dažnedažādas zvejnieku saru-
nas, — viss tas stāstā dzīvo un elpo
pārliecinošu, patiesīgu dzīvi.

Arvīdu Straujupu, kurš agrāk, pirms
atbraukšanas uz ciematu, bija sap-
ņojis mācīties augstskolā, aizrauj viņa
jaunais darbs. Ar visu būti viņš iekļau-
jas arteļa organizēšanā, cīņā par valsts
zvejas plāna izpildi. Straujups iziet
pamatīgu dzīves skolu. Pārkārtodams
zvejniecību uz kolektīvisma pamatiem.
Straujups aug arī pats. Stāsta sākumā
viņš ir bezpartejiskais. Cīņas gaitā par
jaunajiem, sociālistiskajiem dzīves pa-
matiem viņš nonāk pie slēdziena, ka
viņa vieta — boļševiku partijā. Par to,
cik Straujups politiski izaudzis, liecina
viņa saruna ar partijas organizācijas
sekretāru.

Autors stāsta paradījis daudz cil-
vēku. Taču ne visi tie ir vienlīdz labi
izdevušies. Maz izteiksmīgs iznācis
bijušais zivju fabrikas direktors Pa-
kalns. Pakalns ir no darba ļaudīm
nācis cilvēks. Viņš pats ir zvejnieks,
un, kad šurp atnāca Padomju Armija
un padzina hitleriskos okupantus, zvej-
nieki viņu izvirzīja administratīvā
darbā. Sākumā viņš strādā labi, bet
vēlāk, nokļuvis mietpilsones Rozālijas
ietekmē, viņš ielaiž darbu Pakalna
pāraugšanu autors parāda pārāk ne-
pārliecinoši. Ļoti viegli viņš nonāk
Rozālijas ietekmē un tikpat viegli
pārtrauc ar viņu sakarus. Viņa rak-
sturs nav attīstīts, nav parādīts.

Grantam izdodas liriski apraksti,
bet sižets stāstā nav izstrādāts. Visi
sižeta mezglu momenti (arteļa orga-
nizēšana, jaunatnes brigādes laivas
meklēšana uc.) atrisināti tīri ārēji.
Lasītājs neredz, kā notikumi atspogu-
ļojas cilvēkos, kā tie ietekmē cilvēkus.
Schematiski arī stāsta negatīvie per-
sonāži.

Vislabāk Grantam izdevušās veco
zvejnieku figūras . Tas pirmkārt attie-

cas uz atraitnes VaguCes — bargas
zvejnieces, kas iet citu zvejnieku
priekšgalā un pirmā atbalsta visus
jaunievedumus, — tēlu. Tāpat pievil-
cīgs tēls ir arī Mārtiņš Liepa — vecs
zvejnieks, nopietns, pieredzējis, kas
arteļa sociālistiskajā saimniecībā uz
jūras ieliek visu savu senā sapņa
spēku par taisnīgu dzīvi zvejniekiem.

Bet galveno stāsta trūkumu mēs sa-
skatām tur, ka, aprakstot dziļas vēstu-
riskas nozīmības notikumus, kaut ari
nelielā mērogā, maza zvejnieku arteļa
ietvaros parādītus, autors nav pratis
poētiskiem līdzekļiem izteikt norisošo
notikumu nozīmības apziņu. Viņš nav
parādījis stāsta varoņu veikto darbu
vēsturisko mērogu. Lokālā poēzija
Grantam ir pārāka nekā poēzija, kas
runā par vispārējo, vēsturisko. Bet aiz
ta, kas noticas latviešu zvejnieku vidē
un ko aprakstījis Grants, taču ir mil-
zīga pasaule — diženā Padomju zeme.
Straujups, Dzelzskalējs nav vieni. Pie-
jūras krastā viņi ir uzvarošā komunis-
ma varenās armijas pirmie izlūki,
avangards.

Tiesa, Granta stāsta kaut kur pie
horizonta samanāma Zivju rūpniecības
ministrija Rīgā, vispār pilsēta. Bet vai
tad šajās arējās pazīmēs, kas raksturo
«palīdzību no citurienes», ir lietas bū-
tība? J. Grants lieliski, saistoši un
dzejiski zīmē visu to, kas veido zvej-
nieku pasauli. Var teikt, ka stāsts
smaržo ar jūru, zivīm, no ūdens iz-
vilktiem tīkliem. Bet visa veselā dze-
jiskumu viņš vēl nespēj parādīt . Brī-
nišķīga mūsu dzīves īpatnība ir tā, ka
katra atsevišķa cilvēka darbu pie
mums caurstrāvo valstiska pašapziņa,
sevis kā vienas lielas vienības sastāv-
daļas izjūta. Rakstniekam nav ties'bu
aizmirst, ka latviešu zvejnieks, kurš
šodien paraksta miera piekritēju Stok-
holmas uzsaukumu un savu par?kstu
pastiprina ar ciņu par zivju piegādes
valsts plāna izpildi. Jau beidz būt agrā-
kais zvejnieks, kāds tas bijis buržuā-
ziskajā Latvijā. Ar visu savu darbu,
interesēm un ar savu likteni viņS jau
iekļāvies tai daudzmiljonu cilvēku
lielajā armijā, kuras karcgā rakstīts:
Staļins, darbs, miers

(Nobeigums nākamajā numurā)

Jauna pianista koncerts
Starp Valsts konservatorijas pagājušā

gada absolventiem redzamu vietu ieņem
jaunais pianists Nikolajs Federovskis.
Jau studiju laikā viņš izcēlās ar savu
talantīgo spēli, ar daudzsološo māksli-
niecisko personību un priekšnesuma
smalkumu. Mācīdamies nopelniem ba-
gātā mākslas darbinieka prof. V. Zosta
klavieru klasē, apdāvinātais pianists
ieguvis stabilu skolu, izveidojies par
patstāvīgam darbam sagatavotu māk-
slinieku.

To apliecināja 23. novembrī notikušais
N. Federovska klavieru vakars, veltīts
Sopena skaņdarbiem. Atbildīgā pro-
gramā varētu būt ciets rieksts daudziem
pieredzes bagātiem pianistiem. Tāpēc
apsveicama jaunā mākslinieka uzņē-
mība, kas tika veltīta koncerta sagata-
vošanai un pārliecinošais, ārpus stila
ietvariem neizejošais priekšnesums, ko
klausītāji dzirdēja koncertā.

Ģeniālais krievu klaviervirtuozs An-
tons Rubinšteins Sopenu nosaucis par
«klavieru dvēseli». Sie vārdi izsmeļoši
raksturo Sooena lomu klavieru lite-
ratūrā. Katrs pianists, atstādams kon-
servatorijas sienas, panēm zināmu dalu
lielā polu mūzikas ģēnija darbu līdzi
savā repertuārā. Taču ne katram iz-
dodas, šos darbus atskaņojot izteikt
Sopena daiļrades būtību. Padomju pia-

nisti Cborins, Brjuškovs, Sofroņickis un
vēlākos gados Richters, Nilsens radīju-
ši pilnīgi jaunu pamaļu Sopena skaņ-
darbu tulkojumam, ši padomju pianistu
skola māca meklēt Šopenā blakus ro-
mantizētajām noskaņām viņa revolucio-
nāro, protestējošo spēku. Apsveicami,
ka padomiu pianistu izveidotās tradī-
cijas liktas pamatā Nikolaja Federovska
radošajam darbam. Ja šodien dažas So-
pena etides atskaņojumā vēl manāma
nervozitāte, ja dažā Sopena noktirnē vai
valsī gribas saklausīt dziļāku jūtu iz-
pausmi, nobriedušāku, pārliecinošāku
muzikālo traktējumu, tad tas nebūt nav
šķērslis jau tagad atzīt, ka, turpinot
strādāt pasāktaj ā virzienā, N. Federov-
skim ir visas iespējas izveidoties par
izcilu Sopena darbu interpretētāiu.

Rezumējot mākslinieka līdzšinējo
darbu, gribas atzīmēt viņa atraisīto,
virtuozo techniku, šīs technikas dzid-
rumu un smalkumu. Pianists saista ar
savu izkopto forte toni, ar spēju iz-
raisīt orkestralus, varenus akordus.
Beidzot jāatzīmē arī daudzkrāsainais
piesitiens un frazēiuma māka.

Lai padziļinātu savu emocionālo iz-
pratni, pianistam technika vēl vairāk
jāpakļauj muzikalitātes prasībām. Ka
brīžam vēl šī technika ir tikai paš-
mērķis, par to varējām pārliecināties,
klausoties mi-minora valsi. Iebildumi
ceļami ne tikai pret pārāk ātrā tempa
izvēli (kas drīzāk raksturīgs etidei ne
valsrni). bet ari pret valša viļņveidīgā,
muzikāli bagātīgā melodiskā materiāla
pārvēršanu ārišķīgi tukšā, spožā skaņu
virknējumā.

O. Grāvītis

V. STASOVA DARBU IZLASE
Krievu valodā iznācis ievērojamā

pagājušā gadsimta mākslas kritiķa
V. Stasova darbu izlases pirmais sējums.
Tā kā ap 1920. gadu izdotā Stasova
darbu izlase jau sen izpārdota, jaunais
izdevums ir liels ieguvums un palīgs
padomju mākslas darbiniekiem, it se-
višķi jaunajās padomju republikās.

V. Stasovu (1824.—1906.) dibināti uz-
skata par krievu mākslas kritikas nodi-
binātāju. Tolaik nopietna, sistemātiska
kritika attīstījās galvenokārt daiļlite-
ratūras novadā (Belinska, Dobroļubova.
Cerniševska jaunrade). Līdzās šiem
krievu revolucionārajiem demokrātiem
arī Stasovs bija kritiskā reālisma un
demokrātisku uzskatu aizstāvis un pau-
dējs. Visu mūžu viņš sīksti karoja pret
Vakareiropas dekadentisko mākslu , un
tās atskaņām un noskaņām Krievijā.
Stasova literāri kritiskā doma nesarau-
jami saistīta ar krievu mākslas reals-
tisko skolu — ar «peredvižņikiem», ku-
ru izstāžu novērtējumi sastāda viņa
apcerējumu ievērojamāko dalu. Tum-
šajā cariskās patvaldības reakcijas laik-
metā Stasovs bija veselas krievu māk-
slinieku paaudzes audzinātājs un cīņā
saucējs Viņa uzskati un atziņas savu
nozīmi nav zaudējuši līdz pat mūsu
dienām.

Jaunās Stasova darbu izlases pirmajā

sēiumā apvienoti visi viņa nozīmīgākie
raksti un vēsturiskie pētījumi par krie-
vu mākslu. Krājumu ievada plašā ap-
cerējuma «Par Brilova un Ivanova no-
zīmi krievu mākslā» fragmenti. Šis
darbs iezīmēja lūzumu paša Stasova
uzskatos. Izaudzis sava tēva. pazīstama
krievu arehitekta, un viņa laika biedru
uzskatu ietekmē, Stasovs literārās dar-
bības sākumā bija klasicisma atzinējs.
1860. gadā. atgriezies no ārzemju ceļo-
juma, viņš iepazīstas ar Cerniševska di-
sertāciju «Mākslas estētiskās attiecības
pret īstenību», kas strauji nievērš ievē-
rojamā mākslas kritiķa uzskatus demo-
krātiski reālistiskiem principiem.

Apcerējumā par Brilovu un Ivanovu
Stasovs, pārvērtēdams savus līdzšinē-
jos atzinumus, pirmo reizi nesaudzīgi,
gandrīz vai iznīcinoši kritizē Brilova
akadēmisko, trafaretiem pārpilno glez-
niecību, pieteic karu akadēmiskajai sko-
lai un noraida klasicisma virzienu
mākslā. Kā pretstatu šai skolai un per-
sonīgi Brilovam vlļš izvirza Aleksan-
dru Ivanovu, kuram tajā laikā vadošās
mākslinieku aorindas neveltīja gandrīz
nekādu ievērību. Stasovs prata pareizi
novērtēt Ivanova vēl neskaidro tiek-
smi uz reālistisku mākslu, šī mākslinie-
ka vēlēšanos atraisīties, izrauties no
akademisma valsiem un visām tām sa-
trunējušajam dogmām, kuras nelāva
attēlot dzīvi tās patiesā daudzveidībā.

Neatlaidīgi Stasovs seko katram jau-
nā virziena panākumu solim, dedzīgi,
ņemot palīgā pat satini, cīnās pret
Akadēmijas reaKoionaraiām tieksmēm
aizsprostot ceļu reālistiskai mākslai.
Sarkasma zinā īpaši ir spēcīgs Stasova
raksts, adresēts «Mākslas Akadēmijas
advokāta kungam» (1894.). Vērsdamies
pret akademisma pārstāvi Brumi. Sta-
sovs tajā attīsta tālāk un no jauna uz-
sver savas domas par nepareizo jaunu

mākslinieku audzināšanas sistēmu Aka-
dēmijā.

Daudz uzmanības Stasovs velti krie-
vu batalista Vereščagina mākslas at-
tīstībai un gaitām. Izlasē ievietoti trīs
raksti, veltīti Vereščaginam («Vereš-
čagins par mākslu», «Vereščagina glez-
nas» un «Vereščajjina nopulgotā)!»).

Neviena «peredvižņiku» izstāde ne-
paliek Stasova nenr"ērtēta. So izstāžu
satura būtību viņš izsaka lakoniskā un
klasiski skaidrā formulējumā: «Nacio-
nalitāte, realitāte un tautiskums».

Apskatāmajā darbu Izlasē lasāmi ar!
viņa monogrāfiskie apcerējumi par Re-
plnu un Kramskoju.

Apmēros plašākais un vēsturiski no-
zīmīgākais tur ievietotais apcerējums—
«Krievu mākslas divdesmit pieci ga-
di» ne vien aplūko un novērtē sasnie-
gumus krievu glezniecībā un skulptū-
rā (architektūras un mūzikas apskati
izlasē nav ievietoti) aizvadītajā gadsim-
ta ceturksnī, bet gan sniedz pārskatu
par reālistiskās mākslas skolas attīstību
jau no pat 19. gs. sākuma.

Stasovs, izteikdamies ar visu savas
pārliecības spēku, gribēdams izcelt to,
kam, pēc viņa domām, jāattīra ceļš dzī-
vē, vai ari — pretējā gadījumā — galī-
gi un uz reizi iznīcināt to, kas kļuvis
par traucēkli attīstībai, nereti pārspī-
lēja. Tāds ir viņa jau pieminētais raksts
par Brilovu, kurā noliegts gandrīz viss,
ko Brilovs radījis. Tāda ir arī viņa
skarbā kritika par 19. gs. skulptūru.

Stasova laika biedri savās atmiņās
atzīmē, ka Stasovs vienmēr vēlējies, lai
mākslā atspoguļojas dzīves īstenība.
Viņš atzina tendenciozu mākslu, sa-
protot to kā «protestu un karstu vēlē-
šanos uzveikt visu to. kas apgrūtina
un smacē» jauno, topošo. Sājā sakarā
Stasovs izcēla labāko un vērtīgāko visu
laikmetu un visu tautu literatūrā un
mākslā.

Stasova kritiskajos apcerējumos ne-
reti pieminēts arī latviešu mākslinieka
Hūna vārds. kas. kā zināms, biia «pe-
redvižņiku» biedrības loceklis. Visumā
Stasovs labvēlīgi skatās uz Hūna meis-
tarisko gleznošanas techniku un viņa
kompozīcijas spējām. Atzīstot Hūnu
par ļoti apdāvinātu mākslinieku. Sta-
sovs noraidoši izturas pret Hūna ne-
nacionaiajiem sižetiem un no franču
skolām aizgūto manierību.

Pāris reižu pieminēts ari V. Purvī-
tis. Pamanījis viņa darbus dekadentu
izstādē, Stasovs tūdaļ norāda, ka Pur-
vītis ir spējīgs, daudzsološs mākslinieks,
ka viņa darbi ir par labiem, lai atrastos
dekadentu darbu vidū.

Stasova darbu izlases pirmais sējums
ir bagātīgi ilustrēts ar visu labāko
19. gs. mākslinieku darbiem. Tādu ilus-
trāciju pavisam ir 96,' ka s palielina šī
vērtīgā izdevuma nozīmi.

Padomju Latvijas mākslas darbinie-
kiem iepazīšanās ar lielā krievu māk-
slas kritiķa darbiem dos loti daudz.
Stasova atzmumi par tēlotāju māks'u
ne vien rosinās mūsu māksliniekus viņu
jaunradē, bet vēl jo, vairāk sekmēs
mūsu mākslas kritikas un pub-icistikas
plauksmi,

R. Lāce



VISSAVIENĪBAS TĒLOTĀJAS MĀKSLAS IZSTĀDE
Mūsu mākslinieku darbi nosūtīti u*

Maskavu
Uz Maskavu Vissavienības tēlotājas

mākslas 1950. gada izstādes žūrijai jau
nosūtīti Padomju Latvijas mākslinieku
labākie jaundarbi.

Mūsu gleznotāju sasniegumus pār-
stāv T. Jankeviča darbs «Pirmie graudi
valstij», L. Priedes — «Jaunie talanti».
V. Janševskas — «Izcilā slaucēja
M. Lazdiņa», S. Gelberga — «Miera
draugi», H. Līkuma ainavas — «Vējai-
na diena», «Rudens» un «Pie Ķīšezera»,
E. Gcrska — «Profesora A. Liepukalna
portrets», A. Zviedra glezna «Rīgas
cementa rūpnīca», K Miesnieka,
G. Matvejeva, A. un V Kuzmenko,
V. Kirilova, V. Karjakina. N. Breikša
un Z. Suniņa darbi.

No mūsu skulptoru veidojumiem uz
Maskavu nosūtīti Olgas Penerdži,
K. Zemdegas, E. Meldera, A. Briedēs,
M. Furmana M. Langes, V. Zēvaldes,
L. Novožeņecas L. Bukovska un A. Gai-
līša darbi.

Apmēros lielākie mūsu mākslinieku
darbi ir A. un J. Briežu skulptūra
«J. V.Staļins» un gleznotāju brigādes —
A. Melnāra, A. Megņa un J. Viļu-
maiņa glezna «Strādnieku demonstrā-
cijas apšaušana 1905. gada 13. janvārī
Rīgā». Pavisam uz Maskavu nosūtīti
27 mākslinieku 33 darbi.

L. Priedes gleznas «Jaunie talanti» reprodukcija
I

H. Līkuma gleznas «Vējaina diena» reprodukcija

I\
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TUMSAS VARĀ
(V. Minajeva grāmatas „Amerikas gestapo" fragmenti)

Turpinājums

Bez tam — pavēle paredz, ka iāradj
«centrālais indeks», kas satur visu te
cilvēku uzvārdus, kuru «lojalitāte» ti-
kusi pārbaudīta. Šis indēks ziņu iegū-
šanai jāizmanto visām valdības aģen-
tūrām kas pārzina ierēdņu pieņemšana
dienestā.

Tādā kārtā ar Trumena pavēli Sa-
vienotās Valstīs tika radīta jauna, visu
nāciju aptveroša policejiskas Pretizlū-
košanas sistēma, kas Pēc sava darbības
rakstura ir pasaulēs vēsturē vēl nebijis
precedents. Visu šo sistēmu vada spe-
ciāla «Lojalitātes pārbaudes federālā
pārvalde».

1947. gada juniiā iaunā slepenās poli-
tiskās policijas sistēma uzsāka darbību.
Vispirms tā publicēja to organizāciju
«melno sarakstu», kuras pēc Lojalitātes
pārbaudes federālās pārvaldes ieskatiem
bija raksturotas kā «graujošas». Sai
sarakstā bija uzskaitītas apmēram
4o dažādas organizācijas. Starp- citu, da-
žas no tām, kā, piemēram,, «Amerikāņu
rakstnieku ' liga», sen vairs nepastāv.
«Graujošo» organizāciju sarakstā starc
citu ieskaitītas: «Cīņapar .dem^ķPt"
tisko Grieķiju Amerikas padome>, «Cī-
ņas par mieru un demokrātiju Amerikas
liga» — «Cīņas pret karu un fašismu
Amerikas ligas» pēctece. «Amerikāņu un
krievu institūts», «Amerikas visslavu
kongress», «Kalifornijas strādnieku
skola» Sanfrancisko, «Padomju Sa-
vienības draugu biedrība» un tās Pēc-
tece — «Amerikas oadbme jautājumos
par sakariem ar Padomju Savienību»
(tās abas ir priekšteces «Amerikāņu un
padomju draudzības nacionālai pado-
mei», kas iau agrāk, kā mēs atzīmē-
jām, bija' ieslēgta «graujošo» organizā-
ciju sarakstā, ko publicēja pretameri-
kaniskās darbības izmeklēšanaskomisi-
ja) un citas orogresivās organizācijas.
Nevienas profašistiskas, antidemokrā-
tiskas organizācijās, bez šaubām, šai
sarakstā nav.

Dažādu policijas, izmeklēšanas, izlū-
košanas, oretizlūkošanas un citu «spe-
ciālu» orgānu atklāto un slepeno aģen-
tu milzīgā armija- uzsāka vēsturē vēl
nepieredzētu valsts aoarata darbinieku
«neuzticamības» atklāšanu. Ikkuram no
divi miljoni pieci simti tūkstoši valsts
iestāžu kalootājiem vajadzēja izoildīt
speciālu anketu un dot čirkstu nospie-
dumus. Tam pievienoja materiālus no
jau pieminēto soecialo orgānu archi-
viem. Fakti oierāda. ka darbinieks var
tikt atzīts oar «neloialu» un atlaists
no darba, ja: pieder pie organizācijām,
ka.s publicētas «melnā sarakstā», ia
smedzis tām kādu oalīdzību vai ierā-
dījis līdzjūtību to darbībai, apmeklējis
šo organizāciju mītiņus, lasījis «kreiso»
literatūru ia viņam ir «pelamas» pa-
zīšanās. Bez tam iemesls atzīšanai oar
«nelojalu» skaitās- antifrankisms, nolie-
dzoša uzturēšanās pret Minchenes Po-
litiku un arī tas. ia atklāti izrādīts
naidīgums pret hitlerisko Vāciiu, pirms
tā sāka karot ar ASV. Visi šāda veda
uzskati un noskaņoiumi: oficiāli tiek
kvalificēti kā «priekšlaicīgs antifa-
šisms» . Par iemeslu tam, lai tiktu turēts
ai'domās «ne^oialitatē», — rēc laik-
raksta «P- M.» zinām — «pietiek, ja
apo'rec ebrejieti».

Starp citu. antisemītismam valsts
iestāžu kalpotāiu varēšanā nar "ne'oji-
lit-itj» niekrīt svarīga loma. Žurnāls
«New Reouhlic» atzīmē, ka, runīgi pē-
tījot, izrādoties, ka 50 procenti no at-
laistiem valsts kalpotājiem ir ebreii
vai arī tādi. kas anorecēiuši ebrejietes.

Progresīvais biļetens «foj Fact» 7j'no.
ka valsts iestāžu kaloo+āiu masveidīgajā
pārbaudē viņiem jāatbild uz šādiem
jautājumiem: «Kas jums lika 1936. ga-
dā izvēlēties disertācijai tēmu «Kinas

politiskā nākotne?», «Vai jūsu sieva
i kādreiz teikusi, ka soētu apprecēties ar
> nēģeri?»

«Nelojalitate» tiek atzīta arī, pama-
tojoties Uz kalpotāju atbildēm pārbau-
des laikā, ko izdara pārbaudes biroja

i aģents . Pietiek ar vienu atbildi, kas ne-
patīk policijas aģentam, lai cilvēku
ieskaitītu «nelojalos». Staro jautaiu-

l miem kurus uzdod pārbaudes laikā.
redzama vieta tādiem, ar kuriem no-

' skaidro — kā pārbaudāmais skatās uz
'<? «Trumena doktrīnu», «Maršala plānu»,

Tafta-Hartlija likumu, vai viņš nav
i progrešivās partijas piekritējs.

Izturot visas policijas un slepenās
aģentūras pārbaudes, kalpotājam vēl
jāparaksta tā sauktais «pazmojums oar
lojalitāti», bet, to neparakstot, viņam

; draud tūlītēja atlaišana.

'

Neierobežota ir dažādo vietējo varas
orgānu «izdoma», ņadzenot no darba
«aizdomīgos» elementus. Piemēram. Mi-

? luoki (Viskonsinas štats) pilsētas pa-
1 doma- ©ieprasīja izdarīt oilsētas frizie-

ru «politisku tīrīšanu» uz tā oamata, ka
1 «viens frizieris spējot dienā iepotēt ko-

munistiskās ideias 20—30 klientiem.»
Floridas štata likumdošanas sapul-

ces «lojalitātes» pārbaudes komisija
centās atrast ieganstu, kā padzīt no
mācību iestādēm visus progresīvos
skolotājus. Tā uzdeva štata augstāko
mācību iestāžu skolotājiem izpildīt
soecialu anketu.

Pēc laikraksta «Washington Post» zi-
nām anketā ir jautājums — vai anketas
izpildītājs nav kādreiz pārkāpis Flori-
das štata likumus par nēģeru segre-
gāciju (nošķirošanu). Komisija piepra-
sa, lai skolotāji uzdod visus klubu* un
organizācijas, kuros viņi sastāv vai
agrāk sastāvējuši par biedriem. Sko-
lotājiem jāoarino, oar kuru politisko
partiju tie balsojuši vēlēšanās. Skolo-
tajam, kurš grib palikt darbā, turklāt
iāoaraksta paziņojums, ka viņš nav
komunistiskās partijas biedrs. Pret šā-
dām «lojalitātes» nārbaudes komisijas
metodēm asi protestēja skolotāji un vi-
si Floridas štata progresīvie darbinieki.

Arī zinātnieku aprindās valda bailes,
jo daudzus no viņiem vajā par «nelo-
jalitati». Piemēram. Oregonas štata
universitātes prezidents Strends nesen
paziņoja, ka atbrīvo no darba ķimijas
profesoru Ralfu Spitceru tāpēc, ka viņš
atbalsta padomju zinātnieka Lisenko
teorijas. Strends sasauca speciālu uni-
versitātes fakultātes sapulci un apvai-
noja Spitceru, ka viņš iespiedis žur-
nālā «Chemical and Enginering News»
vēstuli, kurā aicina amerikāņu zinātnes
darbiniekus iepazīties ar akadēmiķa
Lisenko darbiem, sevišķi ar viņa refe-
rātu , Vissavienības lauksaimniecības
zinātņu akadēmijas sesijā.

universitāte

jeias atonvots no darba
profesors Marsalka, ievērojams speciā-
lists krievu vēsturē un literatūrā. Viņa
vaina tā, ka viņš kritizējis Ziemeļat-
lantijas paktu un ievēlēts par Vispa-
saules miera piekritēju kongresa dele-
gātu. Vašingtonas štata universitātē
profesors Gundlachs -atlaists no darba,
un viņam piespriests cietuma sods par
atsacīšanos atbildēt uz jautājumu —
vai viņš ir komunists. To Amerikas
zinātnieku sarakstu, kurus dažādi
«ietekmējusi» _ «lojalitātes» pārbaudes
komisija, varētu vel turpināt un stipri
paplašināt.

Trumena «loja'itates» pārbaudes sis-
tēmas darbība izraisījusi asu progre-
sīvās sabiedrības un preses reakciju.

Pazīstamais radiokomentators King-
dons laikrakstā «New York Post» raksta,
ka «lojalitātes» pārbaude draud atstāt
bez darba katru valsts iestādes kalpo-
tāju, kurš «izlieto savas tiesības domāt,

darboties un runāt ikviena nogrupēju-
ma garā, kas savu pregramu neiero-
bežo ar Harija Trumena, Toma Klarka
un Edgara Huvera šaurajiem uzska-
tiem».

Žurnāls «New Republic» garākā rak-
stā par reakcijas uzbrukumiem pilsoņu
tiesībām ironiski konstatē: «Tomass
Džefersons un Ābrams Lmkolns šodien
tiktu ailaisti no ASV dienesta kā bīs-
temas un nelojalas personas, un par
viņu politiskiem uzskatiem tos varētu
pat' ieslodzīt cietumā».

Laikraksti atzīmē, ka bailes no tīrī-
šanas radījušas valsts iestāžu kalpotāju
vidū lielu nospiestību. Laikraksts
«P. M.» rakstā «Vai Kolumbijas fede-
rālais apgabals kļuvis par policejisku
valsti?» saka: _«Valsts iestāžu kalpo-
tāji, kuri sastāda tederalā apgabala
iedzīvotāju lielāko daļu (t i., teritoriju,
ko ieņem ASV galvaspilsēta), sak dzī-
vot piesardzīgi. Viņi divkārt padomā,
ko aicināt savā mājā, bīstas pirkt kau,t
kādus literārus darbus vai arī iet xit
muiņu, jo visu to var uzskatīt par
kaut ko radikālu».

Prese ik dienas ziņo par valsts iestā-
žu kalpotāju atlaišanu mākslīgi radītu
apvainojumu dēļ. Žurnāls «New Repub-
lic» publicējis vairākus raksturīgus
gadījumus. Kāds valsts iestādes kal-
potājs pēc daudziem nokalpotiem ga-
diem politisku iemeslu dēļ atlaists no
darba. «Viņam sacīja, ka pārbaudītāji
tā darbībā nav atraduši nekā «grau-
joša», oet viņa darbībā nav atrasts ari
nekas tāds, kas liecinātu, ka kalpotājs
būtu kritizējis Padomju Savienību», un
tieši par to viņš atlaists no darba.

Kāds cits valsts darbinieks saņēma
vēstuli ar paziņojtimu par atlaišanu.
Paziņojuma Pirmajā nodalījumā sacīts,
ka atlaišanas iemesls slepens. Otrā no-
dalījumā viņam paziņo, ka piecu dienu
laikā atļauts atspēkot tos apvainojumus,
kurus viņam nepaziņo! Pret tādu
ochrankas kazuistiku nobāl pat jezuītu
liekulības pērles un Himlera «jaun-
rade» .

Citā amerikāņu žurnālā pastāstīts,
kādi mežonīgi uzbrukumi no pārbaudī-
tāju puses bijuši jāiztur par savu «ne-
lojalitati» skolotājai Luisai. Viņas «no-
ziegums» ir tas, ka kādas Vašingtonas
skolas skolēniem viņa, vairāk vai ma-
zāk patiesi, pastāstījusi par padomju
izglītības sistēmu, veselības aizsardzību,
sievietes stāvokli Padomju Savienībā,
pie tam — «visrūpīgākā pārbaude vi-
ņas stāstījumā nav atradusi nevienu
zākā jumu . vērstu pret kaut ko ameri-
kānisku» .

Reakcija pasludina par «nelojaliem»
visus amerikāņus, kuri sadarbojušos
ar Ruzveltu. Juksas kundze atlaista no
valsts dienesta, apvainojot viņu nelo-
jalitate tāpēc, ka viņa, pec reakcionārā
laikraksta «Chicago Tribune« pamāco-
šas piezīmes, «strādājusi Baltajā namā
Ruzvelta laikā, kura valdīšana, par
laimi, beigusies».

Trumena pavēli asi kritizēja visdažā-
dāko aprindu pārstāvji. Raksturīgu pa-
ziņojumu sniedzis ievērojamais jurists
Pomerancs, kas Nirnbergas procesā
darbojās kā apsūdzības loceklis no
Amerikas puses: «Mani pārsteidz daži
ironiski kontrasti — kā mūsu valdība
vajāja nacistu noziedzniekus Nirnber^ā
un kā mēs paši izturamies pret tā sauk-
tajiem nelojaliem amerikāņiem. Liekas
tā, ka m*s amerikāņu tiesas spriešanas
veidu pielietojām nacistiem, bet na-
c; stu tiesāšanas paņēmienus liekam iz-
baudīt amerikāņiem».

Turpinājums sekos

Azerbaidžanas literaturas un mākslas dekada Maskavā

Pagājušajā nedēļā Maskavā, Padomju
Nama kolonu zāilē, svinīgi atklāja azer-
baidžāņu literatūras un mākslas de-
kadu. Uz to mūsu Dzimtenes galvaspil-
sētā ieradušies Azerbaidžanas izcilākie
rakstnieki — Staļina prēmijas laureāti
Sameds Vurguns, Suleimans Rustams,
Mameds- Ragims, Mechti Huseins, re-
publikas nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki Idris Agalarovs. Agababs
Bunijad-zade, Magomajeva vārdā no-
sauktās filharmonijas solisti Zachra Ra-
gimova. Elmīra Agaieva, Sabirs Alijevs
un citi. kā arī Azerbaidžanas tautas
dziesmu un deiu ansamblis.

Dekadas atklāšanas vakarā runāja

PSRS Padomiu rakstnieku savienības
ģenerālsekretāra vietnieks N. Tichonovs
un Azerbaidžanas RS valdes priekšsē-
dētājs Mirzo Ibragimovs. Savus jaun-
darbus lasīja azerbaidžāņu rakstnieki
un dzejnieki.

Vakara koncerta programā dziesmu
un deju ansambļa koris izpildīja Uzei-
ra Hadžibekova kantāti «Sveiciens
Staļinam» un virkni citu dziesmu.
Komponista Nijazi dziesmu. veltītu
biedram Staļinam, izpildīja solists Bu-
nijad-zade.

Azerbaidžanas literatūras un mākslas
meistaru daiļradi vakara apmeklētāji
uzņēma loti atsaucīgi.

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas valsts izdevniecības apgāda iznākuši šādi jauni izdevumi:

Martins Andersens - Nekse.
Pelle iekarotājs. Romāns. I dala. I grā-
mata. No daņj valodas tulkojis T. Le-
jas-Krūmiņš. Ojāra Kalēja vāks.
268 lpp. Maksā 10 rubļi.

Semjorifi Babajevskis. Gais-
ma pār zemi. Romāns. I grāmata . Tul-
kojusi A, Ozola-Sakse. 196 lpp. Maksā
5 rubfi.'^^^E.Birznieks-Upītis.Ņinas
pasaciņas. Ilustrējis Ģirts Vilks. *J3 lpp.
Maksā 3 rubļi 60 kap.

E. Karpovics. Par patriotismu,
internacionālismu, kosmopolītismu.
48 lpp. Maksā 75 kap.

Vera Ketlinska. Vīrišķība. Ro-
māns. Tulkojuši Fr. un L. Rūmnieki.
Vāku zīmējusi Dž. Skulme. 604 lpp.
Maksā 25 rubļi 65 kap.

G. Konovalovs. Universitāte.
Romāns. Tulkojusi M. Paula. Ilustrējis
A. Ritovs. 319 lpp. Maksā 14 rubļi
40 kap.

V. Ko s t i ļ e v s. Ivans Bargais. Ro-

māns. II grāmata. Tulkojuši A. Talcis
un K. Bļaus. Vāku zīmējis S. Gslbergs.
449 lpp. Maksā 17 rubļi 30 kap.

A. K u p r i n s. Baltais pūdelis. Ilus-
trējis A. Jesens Vāku zīmējis A. Di-
miņš. 66 lpp. Maksā 1 rubli 20 kap.

I. L a p t e v s. Ausma. Stāsts. Tulko-
jusi Vera Kacēna. 220 lpn. Maksā
4 rubli 50 kap.

N. S- L e s k o v s. Cilvēks sardze.
Tulkojusi A. Ozola-Sakse. Ilustrējis
J. Jansons. 42 lpp . Maksā 80 kap.

S. M a r ša k s. No kurienes galds
atnācis? Tulkojusi Elīna Zālīte. Ilustrē-
jis K. Freimanis. 13 lpp. Maksā 2 rbļ.

J. Rainis. Kopoti raksti. VIII sē-
jums. (Lugas.) Vāku un viņetes zīmē-
jis mākslinieks A. Apinis. 573 lpp. Mak-
sā 15 rubļi.

J. Rainis. Lugas. ( Krāso pats.)
Mākslinieks Ģ. Vilks. 15 lpp. Maksa
2 rubli 50 kap.

P. Sils. Saulainas dienas. Ilustrējis
V. Albergs 30 lpp. Maksā 2 rubļi 30kap.

Nākamajā nedēļā
Šodien Filharmonijas zaie

lekcija skolu jaunatnei (latviešu valodā)
par tēmu «Tautas daiļrade — padomju
mūzikas pamats». Lektors LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks
N. Grinfelds. Piedalās Valsts koris
(galvenais diriģents LPSR nopelniem

bagātais mākslas darbinieks J. Ozoliņš),
solisti A. Vāne, L. Rubene, J. Ķepītis,
B. Moisejevs. Sākums pīkst. 16.

° Krievu Drāmas teātrī A. Krona lu-
gas «Partijas kandidāts» pirmizrāde.
Sākums pīkst. 20.

° Filharmonijas zālē simfoniskais
koncerts. Piedalās Radiokomitejas sim-
foniskais orķestris. Diriģents R. Glā-
zups, soliste H. Ceitlina-Maija. Pro-
gramā Grīgs, Jāz. Mediņš, Ivanovs. Sā-
kums pīkst. 20.

° Ventspilī Martas Alberingas deju
vakars. Tā atkārtojums 4._ decembrī Al-
sungā, 5. decembrī Kuldīgā, 9. decembrī
Valkā.

° Madlienā Latviešu tautas mūzikas
un deju ansambļa koncerts. Tā atkārto-
jums 4. decembrī Ērglos,_ 5. decembrī
Kusā, 6. decembrī Madona, 7. decembrī
Cesvainē, 8. decembrī Dzelzavā, 9. de-
cembrī Lubānā.

4. decembrī republikas kinoteātri sāk
demonstrēt jaunu satirisku franču māk-
slas filmu «Skandāls Klošmerlē».

° Mākslas darbinieku namā Vissavie-
nības mākslas namu aktīva skate «Cīna
par mieru, par demokrātiju, pret kara
kurinātājiem». 1. gājiens. Sākums
pīkst. 16.

° Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nībā Staļina Konstitūcijas dienai veltīta
sanāksme. M- Vulfsona referāts. Kon-
certā piedalās Filharmonijas solisti
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks
L. Zachodņiks, J. Jeršova un B. Moi-
sejevs. Sākums pīkst. 18.

. ccemon Latvijas -

tātes aulā KPFSR nopelniem bagāta
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
M. Aleksamdroviča koncerts. Piedalās
S. Raichenšteine. Sakums pīkst. 20.

6. decembrī Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā tēlnieku sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 16.

° Mākslas darbinieku namā Vissa-
vienības mākslas namu aktiva skates
1. gājiena turpinājums. Sākums pl. .

7. decembrī «Cīņas» zālē pārrunu va-

kars veltī+s Latvijas PSR valsts fil-
harmonijas jaunajai koncertsezonai. Re-
ferēs Filharmonijas mākslinieciskais
vadītājs M. Zariņš. Mākslinieciskus
priekšnesumus sniegs KPFSR nopelniem
bagātais mākslinieks, Staļina premiias
laureāts M. Alcksandrovičs, LPSR
nopelniem bagātā māksliniece P. Balt-
ābola, A. Pile, J. Jeršova, T. Matīss,
B. Moisejevs un Valsts koris LPSR

nopelniem bagātā mākslas darbinieka

J. Ozoliņa vadībā. Sākums pīkst. 20.
8. decembri Latvijas Padomiu māk-

slinieku savienībā grafiķu sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 17.

0 Latvijas Padomiu mākslinieku sa-
vienībā A. Karpova lekcija par estētiku.
Sākums pīkst. 19.

9. decembrī Latviias Padomiu rakst-
n'eku savienībā svinīgs sarīkoiums, vel-
tīts senā krievu literatūras pieminekļa

«Teiksma par I«ora kauiu» iespiešanas
150 gadu jubilejai. Tautas rakstnieka,
Sta iīn-ļ p'-pmi-'a" laureāti akadem'ka
A. Uo:ša ievadvārdi. Staļina prēmijas
laureāta doc. A. Grigu ^ a referāts. Kon-
certs. Sākums pīkst. 20.

° Mākslas darbinieku namā M. Alek-
sandreviča daiļradei veltīts sarīkojums
no cikla «Staļina prēmijas laureāti
Mākslas darbinieku namā». Programā
dziesmas mieram. Sākums pīkst . 20.
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